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RECOLTĂ                 

DE ŞOFERI                    

ÎN PRAG DE COMĂ 

ALCOOLICĂ
WEEKEND. Trei dintre cei 

şapte conducători auto prinşi cu 

alcoolemii peste limita contravenţională 

la fi nele săptămânii trecute erau în prag 

de comă etanolică. > pag. 04

10actual
Cui îi va reveni 
scaunul Laurei 
Codruţa Kovesi

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Nu mai puţin de 9.024.572 de 
lei, adică aproape 2 milioane de 
euro, reprezintă o sumă sufi cient 
de consistentă pentru construc-
ţia unei parcări multietajate, 
cum va fi  cea din Mazepa I, ori 
pentru lărgirea şi modernizarea 

unei artere rutiere ca strada Tra-
ian. Din păcate, banii nu vor fi  
alocaţi de la bugetul local pentru 
realizarea unei investiţii în bene-
fi ciul tuturor gălăţenilor, ci pen-
tru acoperirea pierderilor induse 
de furnizarea apei calde şi căldu-
rii în sistem centralizat. De fapt, 
este doar o justifi care contabilă a 
unor bani plătiţi deja. > pag. 07

04eveniment
Accident tip „domino“ 
pe o trecere 
de pietoni

valuta BNR

€4,65  

$3,97 
Cursul de schimb valutar

la data de 23.07.2018

meteo

27˚ 
Variabil

CONTROALE ŞI ANCHETE DE LA MAI MULTE INSTITUŢII > EVENIMENT/03

Gândaci filmaţi 
pe mâncare, 
restaurant închis
p

DAMEN PREIA 

CONDUCEREA 

LA ŞANTIERUL 

MANGALIA
AFACERE. Grupul Damen a 

marcat ieri, 23 iulie, printr-o ceremonie 

specială, prima zi de operaţiuni în 

şantierul naval de la Mangalia, ocazie 

cu care a fost prezentată şi noua echipă 

managerială a companiei.  > pag. 05

11tinerii și orașul
Schimb de experienţă 
româno-egiptean, la 
Facultatea de Inginerie

Situaţie revoltătoare în mall. 
O gălăţeancă a fi lmat un 
gândac care se plimba pe 
mâncarea unui restaurant cu 
specifi c românesc. După ce 
a surprins cu telefonul mobil 
cum  gândacul se plimba 
peste tava cu musaca, 
gălăţeanca a postat 
imaginile pe pagina sa 
de socializare, arătându-şi 
indignarea faţă de cele 
constatate. . Teodora Miron

> fotomontaj Iulia Kelt
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Pierderi de nouă milioane       
de lei la facturile de încălzire
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editorial
viaţa liberă
Atenţie la antrenorii de juniori ce-şi uită menirea!

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Un părinte întreg la cap care 
îşi îndrumă copilul către sport 
face acest lucru gândindu-se 
la benefi ciile mişcării pentru 
sănătate, pentru educaţie. O face 
ca să-i dezvolte spiritul de a lucra 
în echipă, capacitatea de a lua 
decizii rapid, de a-i educa voinţa 
şi multe alte aspecte similare. 
Desigur, fi ecare îşi doreşte să-şi 
vadă copilul campion şi cei mai 
mulţi înţeleg că asta trebuie să se 
întâmple peste ani. 

Dacă timpul va dovedi că 
puştiul are calităţile necesare 
să păşească spre marea 
performanţă, e perfect, dacă nu, 
nicio supărare, oricum are parte 

de toate celelalte benefi cii ale 
practicării sportului.

 Însă, sunt şi părinţi care 
vor acel moment repede, încă 
de la juniori, iar de aici apar 
problemele. Presiune pe copil, 
presiune pe antrenor, scandal 
la arbitri, lista unor astfel de 
derapaje este destul de lungă.

 Rămânând cu privirea spre 
baza piramidei sportului de 
performanţă, se vede şi o altă 
problemă, mult mai dăunătoare, 
a unui anumit tip de antrenor, 
care vrea rezultate imediate, doar 
pentru propriul interes. Forţează 
potenţialul fi zic al juniorului 
pentru o medalie neapărat 
acum, îl stoarce ca pe o lămâie 
de nu mai rămân resurse pentru 
mai târziu, atunci când este cu 

Marian 

Capatin
a

adevărat nevoie şi unde începe 
cu adevărat performanţa care 
contează, la vârsta senioratului. Îi 
întâlnim, oarecum surprinzător, 
şi la cluburile private, din goana 
după imagine, care deseori 
înseamnă fi nanţare, profi t 
imediat cât mai mare. Îi întâlnim 
şi la cluburi "departamentale“, 
cum sunt cele şcolare, unde un 
"CV“ cu multe medalii aduce o 
gradaţie în plus, un spor la leafă... 
Merg până-n pânzele albe, nu ezită 
să facă totul pentru a-şi asigura 
un arbitraj victorios sau chiar să 
pună, în cârdăşie cu antrenorul 
adversarului, de un "blat“, care e 
oricum, numai educativ nu. Am şi 
mediatizat în ultimii ani astfel de 
cazuri, spre exemplu la turneele 
fi nale de handbal juniori, cărora 

maxime

“
Fă lucrurile în așa 

fel încât oricând să 

dorești ca ele să-ţi 

rămână în amintire 

IMMANUEL KANT

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

sinaxar
24.07.2018

u † Sf. Mare Mc. Hristina; 

      Sf. Mc. Ermoghen

înapoi
Când primarii se sacrifi că

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

De ce trebuie să se audă în u

reclama ta de la radio că ai un 
personal amabil la restaurantul 
prin care încerci să-ți asiguri 
un venit sănătos? De ce în 
2018? Era posibil și pe timpul 
lui Ceaușescu? A dat Guvernul 
Dăncilă pe șestache vreo 
Ordonanță prin care suntem 
obligați să mergem la plimbă-
tavă și deja nu mai contează ce 
atitudine au ospătarii? Întrebam 
și eu ca să mă afl u în business.

Un primăraș de țară din u

județul Dâmbovița și-a acordat 
titlul de Cetățean de Onoare 
al localității. Bine, s-a ocupat 
de caz Consiliul Local, iar 
viceprimarul a fost pe post de 
picolo, momentele emoționându-l 
literalmente până la lacrimi 

pe edilul-șef. Chestionat pe 
marginea acestei șoricăreli, 
primarul Dicu, așa i se spune, a 
scos pieptul în față ca să-i sară 
argumentele de la piept. Am făcut 
atâtea lucruri în cincisprezece 
ani, am fost cel mai tânăr primar 
din România când am câștigat 
primul mandat, mi se recunosc 
meritele și alte bazaconii, astfel a 
încercat s-o clătească politicianul 
de raion. O fi  având dreptate 
săracul, ce să zic:
 1. S-a sacrifi cat atunci când a 
ajuns edil-șef, era tinerel și, vorba 
aia, numai gimnastele din lotul 
național al României știu cât de 
rău este să n-ai copilărie. Nici 
măcar un cub de ciocolată n-o fi  
avut voie să îngurgiteze bietul 
pomanagiu...
 2. Vorba lui Dragnea (sau a lui 
Codrin Ștefănescu or Iordache, 
Nicolicea, Olguța, naiba mai știe 

cine), dacă atunci când ești la 
butoane nu faci ceva ca să intri 
în istorie, degeaba te-ai afl at la 
putere. Peste ani și ani, nu va mai 
ști nimeni că stânga i-a oferit 
dreptei - la mâinile primarului 
descurcăreț fac referire - trofeul 
de om de nădejde al comunității. 
Doar n-or crește primarii pe toate 
drumurile.

 Galațiul a ajuns iar în presa  u

centrală. După despăducheala de 
la coafor, de săptămâna trecută, 
când niște băieți nervoși s-au 
luat la bătaie din cauza unei 
programări pentru luarea de 
moț și de perciuni, am devenit 
vedete pe baza unui gândac. Se 
plimba nestingherit prin meniul 
unui fast-food de la mall și a ieșit 
ditamai scandalul. Cred, totuși, 
că nu-i nimic întâmplător - ne 
lansăm tare pe piața asiatică. 
Miam, ce carcalac gustos!

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Iată un fragment din prefaţa 
prozatorului Theodor Parapi-
ru la volumul Luminiţei Mihai, 
„Pedeapsa gutuiului”!...<<Poezia 
Luminiţei Mihai este o „coborâ-
re în poveste”  pe cărările fas-
cinante ale sensibilităţii fi ltrate 
prin conotaţii uneori antologice 
[„şi tot mai aproape-i sora mea 
de cer,/ aducând din înalt veşti 
despre pribegii mei ochi/ – cău-
tători de învieri/ pe golgote des-
pletite de cearcănul credinţei” – 
(„coborâre în poveste”)] – alteori 
în formulări criptice! Volumul 
„Pedeapsa gutuiului” pledea-
ză convingător pentru talentul 

poetei şi pentru complexitatea 
abordării lirice.>>...Da, sprijinim 
şi noi cu poemul suav/devastator 
„ridică pasărea şi taci”: „nu în 
somn se răsuceşte pasărea,/ ci 
în cântec// între polul ochiului 
şi polul pământului,/ nord sau 
sud,/ care vă place mai mult,/ e 
o legănare asurzitoare de pietre 
cântătoare,/ fugite din albastrul 
singur/ pentru că dumnezeu nu 
a ridicat piatra,/ a aruncat în noi 
cu păsări// numai cine se ştie fără 
nici un păcat/ să ridice pasăre şi 
să tacă”// Sau, mai abitir: „[şi-am 
să trec odată cerul...de-a înotul 
am să-l trec/ pe-un arcuş bătrân 
ca lumea sau pe-o coarnă de cul-
bec,/ şapte mii de vămi albastre 
or să mă strecoare-n rai,/ sfântul 

petru o să-mi toarne din pocalu-i 
cirlilai// am să trec odată cerul...
de-a păşitul am să-l trec,/ pân-la 
os genunchiul tandru de o stea 
să mi-l petrec,/ el să-ţi lumineze 
noaptea-n ochiul lunii ce s-ascun-
de/ unde n-ar putea un înger nici 
cânta şi nici pătrunde// am să trec 
odată cerul...de-a şoptitul am să-l 
trec,/ să fac rai din iad, cu ochii, 
şi păcatul să-l dezleg,/ şi de n-oi 
ajunge-n capăt, lutul să îl înţeleg,/ 
am să trec măcar prin moarte...
de-a iertarea am s-o trec”// – („de-a 
trecerea şi deztrecerea”)]...Sigur 
că da! Iată o „telegramă pentru 
vronski”, poem în care se vede 
frumuseţea unui romantism nă-
ucitor: „îţi scriu din grabă, dom-
nule, din gară,/ c-aştept să vină 

ultima vioară,/ are picioare lun-
gi şi vise scurte,/ are ochi mari şi 
lacrime mărunte// toţi sfi nţii din 
biserici se răscoală,/ aruncă peste 
clopote cu smoală/ şi bate luna-n 
dungă a cuvinte/ de când am în-
văţat-o cum se minte// vioara mea 
se cerne peste lume,/ nu ştie nici 
săruturi să adune,/ n-are bilet şi 
n-are vino-ncoace/ şi coarda ei 
în cruce se desface// deci n-am 
să vin, nu m-aştepta deseară/ că 
drumu-i lung ca lunga mea vioa-
ră/ şi nici adresa nu ţi-o ştiu, la 
gară/ va fi  un accident, că eu sunt 
ană// şi ceasul se răstoarnă în se-
cunde/ – s-aude-un tren, mănuşa 
mi se rupe,/ alerg la întâlnirea cu 
acarul.../ domnule vronski, n-am 
să vin deseară”//...Stai aşa!)  .

tragedia
Două bijuterii ale Poeziei Universale (II)

divina

aparent le-au căzut victime două 
echipe gălăţene, parcă Danubius 
2010 şi apoi CS Şcolar, dacă-
mi amintesc bine. În realitate, 
victime au fost cei medaliaţi 
atunci, care ajung la seniorat (dacă 
ajung!) aşteptând ca alţii să-i ducă 
la succes, nu munca lor.

 În concluzie, mare atenţie 
când alegeţi pe mâna cui vă 
încredinţaţi copilul. Încercaţi să 
vă informaţi cât mai bine, astfel 
încât să ajungeţi la antrenori 
care nu şi-au uitat adevărata 
menire, cea de a pune bazele, 
de a forma sportivi cărora să le 
planifi ce explozia în performanţă 
la momentul optim, al trecerii la 
seniori. La juniorat, rezultatele 
contează doar în formarea 
mentalităţii de învingător.  .

nec plus ultra
Elegie 

la Poartă 

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

Nu ştiu cum se întâmpla că, de fi ecare dată,
 când mă duceam acasă,
 mama şedea senină şi tristă în faţa porţii
 şi era foarte frumoasă
  
 şi cu mâinile întinse spre dragul ei de băiat
 ajuns să rărească din ce în ce mai des
 dorul de părinţi şi de satul
 pe care l-a înţeles
  
 din vorbele şi din dragostea ei – 
 femeie de cuvânt şi de pace întotdeauna,
 chiar dacă plângea deseori
 şi aştepta până răsărea luna,
  
 până răsărea soarele...până într-o iarnă
 cu multă zăpadă şi vânt,
 când am găsit poarta singură
 şi când prima oară mama nu s-a ţinut de cuvânt!

pe repede
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Gândaci filmaţi 
pe mâncare, 
restaurant închis 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Situaţie revoltătoare în mall. O 

gălăţeancă a fi lmat un gândac 

care se plimba pe mâncarea 

unui restaurant cu specifi c 

românesc. După ce a surprins 

cu telefonul mobil cum gândacul 

se plimba peste tava cu musaca, 

gălăţeanca a postat imaginile 

pe pagina sa de socializare, 

arătându-şi indignarea faţă de 

cele constatate. 

După ce imaginile au apărut 
în mediul on-line, Direcţia de 
Sănătate Publică Galaţi s-a auto-
sesizat şi a dispus un control la 

respectivul restaurant. Astfel, in-
spectorii sanitari au mers în zonă 
imediat ce a început programul 
cu publicul. „Direcţia de Sănătate 
Publică s-a autosesizat cu privire 
la fi lmuleţul apărut în spaţiul vir-
tual. În concluzie, o echipă a DSP 
Galaţi face un control pe linie de 
dezinsecţie şi dezinfecţie în zona 
de food în mall. În funcţie de cele 
constatate vom lua atitudine”, 
ne-a explicat Liliana Iordăches-
cu, purtătorul de cuvânt al DSP 
Galaţi.  

Măsurile nu s-au lăsat prea 
mult aşteptate, mai ales că in-
spectorii sanitari au găsit, chiar 
în timpul controlului, gândaci în 
restaurantul cu pricina. Astfel, 

proprietarul s-a ales cu o amendă, 
care este, conform surselor noas-
tre, de 3.000 de lei, iar activita-
tea fi rmei a fost suspendată. „În 
urma controlului efectuat de că-
tre inspectorii sanitari din cadrul 
Direcţiei de Sănătate Publică, în 
zona în care au fost semnalaţi 
gândaci, s-a constatat prezenţa 
vectorilor, respectiv a gândacilor. 
Astfel, a fost aplicată o amendă şi 
s-a dispus suspendarea activităţii 
până la remedierea defi cienţelor 
constatate”, a adăugat Liliana 
Iordăchescu.

 Proprietarul crede 
că la mijloc a fost vorba 
despre rea-intenţie 

Contactat telefonic, proprie-
tarul restaurantului a confi rmat 
că a primit amendă şi că i-a fost 
suspendată activitatea, dar crede 
că la mijloc a fost doar o rea-in-
tenţie. „Îmi cer scuze clienţilor 
noştri, dar este o situaţie regre-
tabilă. Am luat toate măsurile 
cu autorităţile sanitare ca astfel  
de situaţii să nu se mai repete pe 
viitor. În prezent facem o nouă 
curăţenie şi o dezinsecţie în resta-
urant, astfel ca vizitatorii noştri 
să poată reveni cu încredere. Da, 
am fost amendaţi, dar nu are im-
portanţă valoarea amenzii. Da, a 
fost închis şi magazinul. Se fac 
dezinsecţie şi deratizare în mod 
permanent, cel puţin o dată pe 
lună se face în tot mallul. Păre-

rea mea personală este că a fost o 
intenţie rea. Acum, este o simplă 
părere. Da, cred că au fost puşi, 
dar nu am cum să demonstrez 
aşa ceva”, ne-a declarat Gigi Bă-
lan, proprietarul restaurantului 
incriminat. 

 Purtătorul de cuvânt al DSP 
Galaţi ne-a confi rmat că în mall 
se fac periodic acţiuni de dezin-
secţie şi deratizare, ultima fi ind 
făcută chiar pe 20 iulie. Acţi-
uni de control au fost demarate 
şi de inspectorii de la Protecţia 
Consumatorului, dar şi de cei de 
la Direcţia Sanitar-Veterinară 
şi pentru Siguranţa Alimente-
lor.  .

CONTROALE ŞI ANCHETE DE LA MAI MULTE INSTITUŢII  .  REVOLTĂTOR 

Gândacul a fost fi lmat de o clientă a restaurantului (captură video) u

 ACCIDENT 

PRODUS 

DE UN ŞOFER 

FĂRĂ PERMIS
PENAL. Un tânăr de 20 de 

ani din Smârdan şi-a făcut rost 

dintr-un foc de un dosar penal cu 

două capete de acuzare după ce 

s-a urcat la volanul unei maşini pe 

care nu ştia să o conducă prea 

bine. În timp ce se deplasa pe o 

stradă din comună, a pierdut la un 

moment dat controlul direcţiei şi a 

lovit o maşină staţionată pe partea 

dreaptă, în faţa unei case. În urma 

impactului, destul de puternic, 

aceasta a fost proiectată într-un 

bărbat de 57 de ani, care stătea 

în faţa porţii. Omul s-a ales cu 

leziuni, ceea ce i-a adus probleme 

serioase şoferului care a scăpat 

maşina de sub control. Poliţiştii 

ajunşi la faţa locului au constatat 

că acesta nu deţinea permis de 

conducere şi i-au făcut dosar 

penal pentru lipsa carnetului şi 

vătămare corporală din culpă.   

.  M. Constandache

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 24 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  ampla-

sate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Oţelarilor, Combinatului şi Calea 

Prutului. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Şendreni şi Tudor 

Vladimirescu, iar pe DN 26, 

în localităţile Vânători şi Folteşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmeşti, iar pe DJ 251, 

la Smârdan şi Cuza Vodă.                                        

. M. Constandache

publicitate

  u fotomontaj Iulia Kelt
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 ACCIDENT                   

TIP „DOMINO“      

PE O TRECERE 

DE PIETONI
NEATENŢIE. O
adolescentă de 16 ani din 
Galaţi a ajuns la spital, după 
ce a fost lovită de o maşină, 
în ciuda faptului că şoferul a 
făcut tot posibilul să îi acorde 
prioritate. Fata traversa pe un 
marcaj pietonal de pe strada 
Oţelarilor, un şofer oprind 
regulamentar ca să îi dea 
voie să treacă în siguranţă.                                     
O altă maşină, venită însă 
din spate, nu a oprit la timp, 
tânărul de 24 de ani de la volan 
nefi ind atent la intenţia celui 
din faţă de a acorda prioritate.                           
În urma impactului, prima 
maşină a lovit-o pe fata afl ată 
pe mijlocul trecerii de pietoni, 
din cauza leziunilor adolescenta 
având nevoie de spitalizare. 
Poliţiştii au deschis dosar penal 
pentru vătămare corporală din 
culpă. .M. Constandache 

Recalcitrant 
după ce       
a intrat           
pe interzis 

AMENDĂ. Poliţiştii locali 

l-au sancţionat contravenţional, cu o 

amendă în valoare de 435 de lei şi cu 

două puncte de penalizare, conform 

prevederilor OUG 195/2002, şi cu 200 

de lei, în baza Legii 61/1991. Sus-

numitul a condus autoturismul pe 

strada Anul Revoluţiei 1848, dinspre 

strada Tecuci spre strada Movilei, fără 

a respecta semnifi caţia indicatorului 

rutier „Accesul interzis”. În momen-

tul legitimării cel în cauză a devenit 

recalcitrant şi a refuzat cu desăvârşire 

să își decline identitatea.  . T.M.

Recoltă de şoferi 
în prag de comă alcoolică
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Trei dintre cei şapte conducători 

auto prinşi cu alcoolemii peste 

limita contravenţională la fi nele 

săptămânii trecute erau în prag 

de comă etanolică. Doi dintre ei 

nu aveau nici măcar permis de 

conducere, unul refuzând să îi fi e 

prelevate probele biologice care ar 

fi  arătat o concentraţie de alcool în 

sânge de peste doi la mie.  

Trafi cul rutier în weekend, în 
judeţul Galaţi, nu este periculos 
doar din cauza numărului mare 
de vitezomani care calcă pedala 
de acceleraţie ca să ajungă care în-
cotro, ci mai ales de acei inconşti-
enţi care se urcă morţi de beţi la 
volan, în unele cazuri chiar fără a 
deţine permis de conducere. Trei 
astfel de situaţii s-au înregistrat 

pe şoselele din judeţ în decurs de 
numai câteva zile, „vedetă“ fi ind 
un tecucean de 37 de ani, oprit 
în trafi c pe o stradă din munici-
piu. Bărbatul conducea o maşină, 
deşi, aşa cum au stabilit poliţiştii 
la testarea cu etilotestul, avea o 
alcoolemie de 1,34 la mie în aerul 
expirat, dar fără a deţine carnet 
de şofer pentru vreo categorie de 
vehicule. Ajuns la spital, indivi-
dul a refuzat să îi fi e recoltate 
probe biologice, ceea ce nu l-a 
scutit de dosar penal, pentru con-
ducere sub infl uenţa alcoolului, 
conducere fără permis şi refuz 
de prelevare a probelor biologice. 
Tot cu alcoolemii de peste unu la 
mie au fost depistaţi doi şoferi, 
unul de 41 de ani, la Umbrăreşti, 
şi unul de 47 de ani, la Drăguşeni. 
Cu valori de 1,13 şi respectiv 1,47 
la mie alcool în aerul expirat, cei 
doi s-au ales cu dosare penale, cel 

de-al doilea, care abia se ţinea pe 
un moped neînmatriculat, fi ind 
acuzat şi de conducere fără permis, 
deoarece nu avea carnetul impus 
de lege. Alte patru cazuri de şoferi 
fraţi cu inconştienţa au fost înre-
gistrate, weekendul trecut, la Inde-
pendenţa, Smârdan, Tecuci şi Şen  -
dreni. Cei patru şoferi, cu vârste 

cuprinse între 23 şi 49 de ani, aveau 
alcoolemii cu valori cuprinse între 
0,41 şi 0,86 la mie în aer şi sunt, toţi, 
cercetaţi penal. 

 Zeci de conducători auto, 
scoşi din circuit 

55 este numărul conducători-
lor auto care, săptămâna trecută, 
şi-au pierdut temporar dreptul de 
a conduce. Sancţiunile aplicate 
de poliţiştii rutieri au venit drept 
completare pentru cele peste 600 
de amenzi date pentru încălcarea 
legilor rutiere, cele mai multe vi-
zând regimul de viteză - 81, lipsa 
centurii de siguranţă - 86, neacor-
dare prioritate - 15 şi depăşiri ne-
regulamentare - 9. Valoarea totală 
a sancţiunilor a depăşit suma de 
155.000 de lei. În 70 de cazuri, şo-
ferii prinşi în neregulă au rămas 
fără certifi catele de înmatricula-
re ale maşinilor. .

SE CIRCULĂ PERICULOS PE ŞOSELELE GĂLĂŢENE  .  WEEKEND

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Bonurile fi scale emise în data de 
17 iunie 2018, cu o valoare de 977 de 
lei, au fost desemnate câştigătoare 
la extragerea Loteriei bonurilor fi s-
cale de duminică, 22 iulie. 

La această extragere, participă 
bonurile fi scale emise în perioada 

1-30 iunie 2018. Fondul de premie-
re este de 1 milion de lei, sumă din 
care vor fi  acordate cel mult 100 de 
premii.

După centralizarea cererilor 
de revendicare a premiilor, dacă 
numărul acestora este mai mare 
de 100, va fi  organizată o a doua 
extragere, pentru determinarea a 
maximum 100 de bonuri câştigă-

toare. Rezultatele extragerii vor fi  
publicate pe site-ul Ministerului Fi-
nanţelor Publice (MFP), al Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală 
(ANAF) şi al C.N. „Loteria Română” 
(CNLR) pentru o perioadă de mini-
mum 30 de zile.

Cererile de revendicare pot fi  
depuse începând cu prima zi după 
efectuarea extragerii, timp de 30 

de zile. Posesorii bonurilor câştigă-
toare trebuie să depună bonurile 
fi scale (în original), copia actului 
de identitate şi o cerere, la orice 
administraţie fi scală din structura 
ANAF. .

Ce bonuri au fost câştigătoare 
la extragerea de duminică, 22 iulie

online

ALTE PATRU CAZURI 

DE ŞOFERI FRAŢI CU 

INCONŞTIENŢA AU 

FOST ÎNREGISTRATE, 

WEEKENDUL TRECUT, 

LA INDEPENDENŢA, 

SMÂRDAN, TECUCI ŞI 

ŞENDRENI
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Grupul Damen 
preia oficial conducerea 
şantierului naval 
de la Mangalia
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Grupul Damen a marcat ieri, 

23 iulie, printr-o ceremonie 

specială, prima zi de operaţiuni 

în şantierul naval de la Mangalia, 

ocazie cu care a fost prezentată 

şi noua echipă managerială a 

companiei. 

„Evenimentul marchează în-
cheierea cu succes a tranzacţiei 
cu Daewoo Shipbuilding & Ma-
rine Engineering (DSME) pentru 
şantierul naval Mangalia, cunos-
cut anterior ca Daewoo Mangalia 
Heavy Industries (DMHI). Şantie-
rul, care va fi  redenumit Şanti-
erul Naval Damen Mangalia, va 
fi  exploatat în cadrul unui joint-
venture cu Guvernul României. 
Damen îşi va asuma controlul 

operaţional”, se arată într-un 
comunicat de presă al Grupu-
lui Damen, care precizează că 
noua coordonare managerială 
va fi  asigurată de o echipă con-
dusă de directorul general Chris 
Groninger.

„Facilităţile impresionante şi 
experienţa îndelungată a con-
structorilor navali de la Manga-
lia, împreună cu modelul şi forţa 
comercială ale Damen ar trebui 
să ne asigure un viitor de succes”, 
a declarat noul director general al 
SN Damen Mangalia.

În acelaşi timp, Frank Eggink, 
membru în consiliul de adminis-
traţie al Grupului Damen şi CFO, 
a precizat: "Ne vom confrunta 
cu o perioadă difi cilă, având în 
vedere starea actuală a şantie-
rului (datorii uriaşe şi lipsă de 
comenzi – n.r.). Cu toate acestea, 

cu sprijinul deplin al Guvernului 
României, al Şantierului Naval 
«2 Mai», al angajaţilor şi al comuni-
tăţii locale, Damen îşi propune să 
restabilească sănătatea fi nanciară 
a şantierului, să asigure ocuparea 
forţei de muncă şi să urmărească 
oportunităţi comerciale pe plan 
internaţional care să contribuie la 
restabilirea nivelurilor de activi-
tate. Între timp, Damen va facilita 
o tranziţie lină şi va păstra resur-
sele umane, formate mai ales din 
angajaţi talentaţi şi califi caţi.”

La rândul său, Ministerul Eco-
nomiei a salutat fi nalizarea tran-
zacţiilor privind şantierul naval 
de la Mangalia. În urma acestora, 
statul român, prin Şantierul Na-
val 2 Mai Mangalia SA, devine ac-
ţionar majoritar cu 51 la sută din 
acţiuni, în timp ce Grupul Damen 
va deţine 49 la sută din acţiuni, 

chiar dacă acesta din urmă va 
asigura controlul operaţional al 
şantierului. „Experienţa şi mana-
gementul olandez vor contribui 
la stabilizarea şantierului, fi ind 
aşteptată o recuperare durabilă şi 
efi cientă a activităţii. În calitate de 
acţionar majoritar, statul român 
va monitoriza cu atenţie evoluţia 
în Şantierul Naval, pentru a se asi-
gura în legătură cu revitalizarea 
obiectivului industrial”, precizea-
ză Ministerul Economiei.

Şantierul Naval Damen Manga-
lia va deveni cea mai mare unitate 
din cadrul Grupului Damen. Până 
în prezent, cel mai mare şantier al 
grupului a fost Şantierul Naval de 
la Galaţi. Prin noua achiziţie, gru-
pul olandez îşi consolidează pre-
zenţa pe piaţă şi se impune drept 
principalul jucător din industria 
navală din România. .

TRANZACŢIE FINALIZATĂ  .  AFACERE

 PORTARE GRATUITĂ 
ŞI PENTRU 
NUMERELE             

DE TELEFONIE FIXĂ
PROIECT. Abonaţii la telefonia 

fi xă îşi vor putea porta numerele gratuit, 

la fel cum se procedează acum cu 

numerele telefoniei mobile, conform unui 

proiect lansat în consultare publică de 

Autoritatea Naţională pentru Administrare 

şi Reglementare în Comunicaţii (ANCOM). 

Astfel, ANCOM propune ca numerele 

geografi ce fi xe de telefon să poată fi  

folosite şi în afara ariei geografi ce în care 

au fost alocate. De exemplu, un număr 

de telefonie fi xă instalat acum în Galaţi, 

de forma 236xxxxxx (care se apelează 

prin formarea prefi xului naţional „0” urmat 

de cele 9 cifre), va putea fi  portat în orice 

judeţ. Însă, pentru a fi  posibilă utilizarea 

numerelor geografi ce în alte arii decât 

cele iniţiale, fi ecare operator trebuie să 

implementeze măsuri premergătoare, cum 

ar fi  modifi cări tehnice în echipamente, 

revizuirea arhitecturilor de interconectare 

etc. Complexitatea și amploarea acestora 

diferă mult de la operator la operator, 

în funcţie de tehnologiile utilizate. Prin 

urmare, ANCOM propune ca prevederile 

proiectului de decizie supus consultării 

publice să intre în vigoare la data de 1 iulie 

2019.  . C.L. 
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Contestaţia în anulare obişnuită (de drept comun) poate fi  exercitată împotriva oricărei hotărâri judecătoreşti defi nitive u

Contestaţia în anulare 
în procesul civil

 Contestaţia în anulare este calea 

extraordinară de atac prin care 

părţile sau procurorul solicită 

instanţei care a pronunţat 

hotărârea atacată, în cazurile 

prevăzute de lege, să îşi anuleze 

propria hotărâre defi nitivă 

şi să procedeze la o nouă 

judecată. În funcţie de motivele 

invocate, Codul de procedură 

civilă reglementează două 

feluri de contestaţie în anulare: 

contestaţia în anulare obişnuită 

(de drept comun) şi contestaţia în 

anulare specială. 

Contestaţia în anulare obiş-
nuită (de drept comun) poate fi  
exercitată împotriva oricărei ho-
tărâri judecătoreşti defi nitive, în 
situaţia când contestatorul nu a 
fost legal citat pentru termenul la 
care a avut loc judecata şi nici nu a 
fost prezent la acest termen.

 Codul de procedură civilă sta-
bileşte însă o regulă restrictivă 
privind posibilitatea de exercitare 
a acestei forme de contestaţie, în 
sensul că este inadmisibilă în ca-
zul în care contestatorul ar fi  pu-
tut să invoce nelegala sa citare pe 
calea apelului sau a recursului.

 De precizat, de asemenea, că 
acest motiv nu poate fi  invocat 
când legea prevede că procesul 
se soluţionează fără citarea păr-
ţilor sau în situaţia în care cita-
rea acestora este opţională, iar 
instanţa de judecată nu a dispus 
chemarea părţilor în proces (ex. 

în cazul  ordonanţei preşedinţi-
ale). În ceea ce priveşte contesta-
ţia în anulare specială, Codul de 
procedură civilă prevede expres 
şi limitativ motivele pentru care 
această cale de atac poate fi  exer-
citată, şi anume:

 - când hotărârea dată în recurs 
a fost pronunţată de o instanţă 
necompetentă absolut sau cu în-
călcarea normelor referitoare la 
alcătuirea instanţei;

 - în situaţia în care dezlegarea 
dată recursului este rezultatul 
unei erori materiale;

 - când instanţa de recurs, res-
pingând recursul sau admiţân-
du-l în parte, a omis să cerceteze 
vreunul dintre motivele de casare 
invocate în termen;

 - în cazul în care instanţa nu 
s-a pronunţat asupra unuia dintre  
recursurile declarate în cauză.

 Aceste motive se aplică în 
mod corespunzător şi hotărâri-
lor pronunţate de instanţele de 
apel, care, potrivit legii, pot fi  
atacate cu recurs, însă contesta-
ţia în anulare nu poate fi   exer-
citată atât timp cât este deschisă 
calea de atac a apelului. Referitor 
la motivul de contestaţie în anu-
lare privind săvârşirea unei erori 
materiale, de menţionat că acest 
motiv vizează doar erori (nere-
guli) de natură procedurală, nu 
erori de judecată.

 Prin urmare, este inadmisibi-
lă contestaţia în anulare specială 
prin care se solicită remedierea 

erorilor de judecată (greşelilor de 
fond).

 În practica instanţelor de jude-
cată, au fost considerate asemenea 
erori materiale:

 - anularea recursului ca netim-
brat, deşi chitanţa de plată a taxei 
judiciare de timbru fusese depusă 
la registratura instanţei anterior 
soluţionării cauzei, dar, din moti-
ve neimputabile părţii, nu se afl a 
în dosar;

 - anularea recursului ca nemo-
tivat, cu toate că motivele de recurs 
au fost depuse la dosar în termenul 
legal;

 - respingerea recursului ca tar-
div, în raport cu data înregistrării 
la instanţă, deşi de pe ştampila 
plicului anexat la dosar rezultă că 
recursul a fost depus la ofi ciul poş-
tal în termenul legal;

 - anularea recursului ca fi ind 
făcut de un mandatar fără calita-
te de reprezentant, deşi la dosar se 
afl a procura acestuia;

 - pronunţarea instanţei de re-
curs cu privire la legalitatea altei 
hotărâri judecătoreşti decât cea 
atacată etc.

 Contestaţia în anulare poate 
fi  exercitată numai de persoanele 
care au participat la judecată sau 
succesorii procesuali ai acestora, 
precum şi de către procuror. Aceas-
ta trebuie să fi e formulată în scris şi 
să cuprindă, printre alte menţiuni, 
numele, prenumele, domiciliul sau 
reşedinţa părţilor, ori, după caz, 
denumirea şi sediul, hotărârea 

care se contestă şi instanţa  care a 
pronunţat-o, motivele pentru care 
se solicită anularea hotărârii, pro-
bele în dovedirea acestor motive 
(ex. înscrisuri pentru a se dovedi 
nerespectarea  procedurii de cita-
re) şi semnătura contestatorului.

 Contestaţia în anulare se intro-
duce la instanţa de judecată care 
a pronunţat hotărârea, indiferent 
de motivul  invocat, în termen de 
15 zile de la data comunicării aces-
teia, dar nu mai târziu de un an 
de la data rămânerii defi nitive a 
hotărârii.

 Codul de procedură civilă 
prevede că judecarea contestaţi-
ei în anulare se face în regim de 
urgenţă şi cu precădere, potrivit 
dispoziţiilor procedurale aplicabi-
le judecăţii fi nalizate cu hotărârea 
contestată.

 Instanţa sesizată cu judecarea 
contestaţiei în anulare poate să 
suspende executarea hotărârii la 
cerere, însă numai după depune-
rea unei cauţiuni.

 Întâmpinarea este obligatorie 
şi trebuie să fi e depusă la dosar 
cu cel puţin cinci zile înaintea 
termenului de judecată stabilit de 
instanţă.

 Hotărârea pronunţată în con-
testaţia în anulare este supusă ace-
loraşi căi de atac precum hotărârea 
contestată.

 Taxa judiciară de timbru pen-
tru contestaţia în anulare este de 
100 de lei.  .    Eugen  Mortu - 

judecător Tribunalul Galaţi  

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL

Vitrine 
amplasate 
pe domeniul 
public

AUTORIZAŢIE. Poli-

ţiştii locali gălăţeni au efectuat un 

control la o întreprindere indivi-

duală cu punct de lucru pe strada 

Traian. În urma controlului efectuat, 

poliţiştii locali au constatat că pe 

domeniul public aferent acesteia 

erau amplasate mai multe vitrine 

frigorifi ce, fără a fi  respectate con-

diţiile legale, respectiv fără licenţă 

pentru ocuparea domeniului public. 

Firma a fost sancţionată contraven-

ţional cu o amendă în valoare de 

1.000 de lei.  . T.M.

’
Codul de 

procedură civilă 

stabileşte o regulă 

restrictivă privind 

posibilitatea 

de exercitare a 

contestaţiei în 

anulare, în sensul 

că este inadmisibilă 

în cazul în care  

contestatorul  ar 

fi  putut să invoce 

nelegala sa citare 

pe calea apelului 

sau a recursului

EUGEN  MORTU  
judecător Tribunalul Galaţi
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Ce se putea 
face cu două 
milioane          
de euro

PREŢ. Lărgirea şi moderni-

zarea carosabilului străzii Traian, 

pe segmentul cuprins între arterele 

Tecuci şi Brăilei, au costat, potrivit 

datelor ofi ciale prezentate de Primăria 

municipiului Galaţi, 9.168.000 de lei cu 

TVA.  Prima parcare supraetajată care 

va fi  construită în Mazepa I reprezintă 

o investiţie de 9.453.360 de lei cu 

TVA.  O investiţie similară ar fi  putut 

fi  realizată şi cu cei 9.024.572 de lei, 

bani de la bugetul local, care vor aco-

peri pierderile ultimelor ierni în sistem 

centralizat. . A.M.

Pierderi 
de nouă 
milioane 
de lei 
la facturile 
de încălzire
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 9.024.572 de 

lei, adică aproape 2 milioane 

de euro, reprezintă o sumă 

sufi cient de consistentă 

pentru construcţia unei 

parcări multietajate, cum va 

fi  cea din Mazepa I, ori pentru 

lărgirea şi modernizarea 

unei artere rutiere ca strada 

Traian. Din păcate, banii nu 

vor fi  alocaţi de la bugetul 

local pentru realizarea 

unei investiţii în benefi ciul 

tuturor gălăţenilor, ci pentru 

acoperirea pierderilor induse 

de furnizarea apei calde şi 

căldurii în sistem centralizat. 

De fapt, este doar o justifi care 

contabilă a unor bani plătiţi 

deja. 

„Se aprobă acoperirea pier-
derilor induse de prestarea ser-
viciilor publice de producere, 
transport, distribuţie şi furni-
zare a energiei termice pentru 
populaţie în sistem centralizat 
din municipiul Galaţi, în sumă 
de 9.024.572 de lei, pentru pe-
rioada ianuarie 2017 - martie 
2018“. Aşa prevede, negru pe 
alb, proiectul de hotărâre care 
va fi supus aprobării consilie-
rilor locali, în cadrul şedinţei 
ordinare programate joi, 26 
iulie.

Conform raportului de spe-
cialitate, proiectul de hotărâre 
se bazează pe dispoziţiile Ordo-
nanţei Guvernului nr. 36/2006, 
actualizată şi completată. Actul 
normativ prevede că „pierderile 
induse de prestarea serviciilor 
publice de producţie, transport, 
distribuţie şi furnizare a energi-

ei termice pentru populaţie în 
sistem centralizat înregistra-
te de operatorii economici din 
subordinea autorităţilor admi-
nistraţiei publice locale pot fi 
acoperite din bugetele locale 
ale unităţilor administrativ-
teritoriale“.

Potrivit documentelor ajunse 
pe masa aleşilor locali, costurile 
impuse de asigurarea prestării 
serviciului public de distribuţie 
şi furnizare a energiei termice 
pentru perioada ianuarie 2017 
- martie 2018 au fost efectuate 
conform contractului de vânza-
re-cumpărare a energiei termi-
ce, încheiat cu Electrocentrale 
SA în insolvenţă.

„Ca urmare a prestării ser-
viciului public de distribuţie 
şi furnizare a energiei termi-
ce către populaţie pentru anul 
2017, respectiv pe trimestrul I 
al anului 2018, societatea Cal-
orgal SA înregistrează pierderi 
induse, reprezentând cheltuieli 
neacoperite, în valoare totală 
de 12.534.572 de lei“, se arată 
în document. Din aceşti bani, 
suma de 3.510.000 de lei a fost 
deja acordată prin Hotărârea 
Consiliului Local nr. 605 din 26 
octombrie 2017, pentru acoperi-
rea pierderilor din luna aprilie 
2017. A rezultat, astfel, o sumă 
de 9.024.572 de lei, catalogată 
ca „pierdere indusă de prestarea 
serviciilor publice de transport, 
distribuţie şi furnizare a energi-
ei termice în sistem centralizat 
către populaţie pentru perioada 
ianuarie 2017 - martie 2018“.

Conform adreselor transmi-
se de Calorgal, pierderea a fost 
de 7.037.855 de lei pentru anul 
2017 şi de 1.986.717 de lei pen-
tru primul trimestru al anului 
2018.

 Doar o justifi care 
contabilă 

Raportul de specialitate preci-
zează clar că "suma nu va fi  efectiv 
plătită către societatea Calorgal 
SA, ci este destinată justifi cării 
avansului de subvenţie încasat pe 
perioada ianuarie 2017 - martie 
2018“. Cu alte cuvinte, este vorba 
doar despre o justifi care contabi-
lă a unei sume deja plătite de la 
bugetul local şi care nu va putea 
fi  recuperată vreodată, în condi-
ţiile în care prestarea serviciului 
de încălzire în sistem centralizat 
a rămas o afacere păguboasă.

Aşa cum explica, în urmă cu 
câteva luni, tot în ziarul "Viaţa 
liberă“, directorul general al Cal-
orgal, Marian Alexandru, compa-
nia pe care o conduce nu a putut 
încasa contravaloarea agentului 
termic furnizat în sistem cen-

tralizat şi asta din cauza scăde-
rii numărului de consumatori: 
"Pierderile sunt justifi cate, în 
primul rând, de scăderea produc-
ţiei de la 153.000 de gigacalorii la 
114.000 de gigacalorii. Diferenţa 
este de 39.000 de gigacalorii, adi-
că peste 25,54 la sută, pe care nu 
le-am vândut din cauza diminu-
ării numărului consumatorilor. 
Pierderea tehnologică a ajuns de 
la 21,79 la sută, cât a fost apro-
bată, în 2016, de ANRSC, la 37,13 
la sută, după cum a rezultat în 
urma bilanţului energetic. La 
toate acestea se mai adaugă creş-
terea preţurilor la furnizorii noş-
tri de utilităţi“.

Rămâne de văzut ce vor decide 
aleşii locali şi dacă aceasta va fi  
ultima dată când vor fi  acoperite 
pierderile din sistemul centrali-
zat de încălzire. .

’
Pierderile induse de prestarea 

serviciilor publice de producţie, 

transport, distribuţie şi furnizare                 

a energiei termice pentru populaţie 

în sistem centralizat înregistrate                                

de operatorii economici din 

subordinea autorităţilor administraţiei 

publice locale pot fi  acoperite 

din bugetele locale ale unităţilor 

administrativ-teritoriale

O.G. NR. 36/2006G

  u foto Iulia Kelt

ÎN LOCUL UNOR 

INVESTIŢII, 

BUGETUL LOCAL 

ACOPERĂ 

PIERDERILE 

DIN SISTEMUL 

CENTRALIZAT 
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tru populaţie în 
lizat înregistra-

u foto Iulia Kelt
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Autorităţile vor 
reevaluarea centrelor 
de permanenţă
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Guvernul a adoptat o ordonanţă 

de urgenţă privind centrele 

de permanenţă, unităţi în care 

medicii de familie acordă servicii 

medicale pacienţilor din mediul 

rural, prin care a decis acordarea 

unei fi nanţări suplimentare. 

Totodată, actul normativ prevede 

şi posibilitatea înfi inţării şi 

desfi inţării acestor centre, în 

funcţie de un set de criterii şi 

după o evaluare a Ministerului 

Sănătăţii. 

Totul a pornit după ce minis-
trul Sănătăţii, Sorina Pintea, a 
declarat recent că intenţionează 
să închidă o parte din centrele de 
permanenţă, motivând că acestea 
sunt inefi ciente şi că adresabilita-
tea la camerele de primiri urgen-
ţe ale spitalelor a crescut cu peste 
30 la sută, în ultimul an. Ulterior, 
ofi cialul s-a răzgândit, declarând 
că le va asigura fi nanţare. Decla-
raţiile contradictorii i-au făcut 
pe reprezentanţii medicilor de 
familie să declare că închiderea 
centrelor de permanenţă nu ar 
face altceva decât să reducă din 
şansele la viaţă ale asiguraţilor 
români.

Funcţionale în marea lor 
majoritate după 2011, când fos-
tul ministru al Sănătăţii, Attila 
Cseke, a luat decizia de a desfi -

inţa o parte din spitale pe motiv 
că sunt neperformante, centrele 
de permanenţă, 352 la nivel na-
ţional, dintre care opt în judeţul 
Galaţi, reuşesc să degreveze sis-
temul de urgenţă de o parte din 
cazurile care ajung la camera de 
gardă prin 112.

 „Practic, ar fi  lovită 
tot populaţia 
care nu are acces decât 
la medicul de familie“ 

„Centrele de permanenţă 
asigură continuitatea asistenţei 
medicale, nu medicină de urgen-
ţă. Au un rol pentru consultaţii 
uzuale sau urgenţe minore pen-
tru pacienţii din zona respectivă. 
Practic, ar fi  lovită tot populaţia 
care nu are acces decât la medicul 
de familie, centrele fi ind esenţi-
ale pentru pacienţii din zonele 
izolate“, a explicat, pentru „Ade-
vărul“, medicul de familie Rodi-
ca Tănăsescu, vicepreşedintele 
Societăţii Naţionale de Medicina 
Familiei (SNMF), adăugând că 
unităţile de primiri urgenţe au 
foarte multe solicitări, pentru că 
pacienţii se pot prezenta direct, 
fără a aştepta plafon de analize. 
„Nu are nevoie de programare, nu 
are nevoie de plafon pentru eco-
grafi e. Pacientul e rezolvat rapid, 
chiar dacă e asigurat, chiar dacă 
nu e asigurat, i se pot face toate 
investigaţiile şi este totul gratis. 
Acesta e motivul real pentru care 

prezentările la urgenţă au cres-
cut“, completează specialista.

 Reevaluarea, 
fără criterii clare 

Centrele de permanenţă ur-
mează, totuşi, să fi e evaluate de 
autorităţile din sănătate şi vor fi  
nevoite să întrunească anumite 
criterii, încă nestabilite de Minis-
terul Sănătăţii. „Este necesară o 
evaluare a întregului sistem de 
sănătate. După ce că s-au desfi in-
ţat spitale în 2011 şi unele din ele 
au fost înlocuite cu centre de per-
manenţă, unde medicul de familie 
asigură o gardă de 24 de ore, să le 
desfi inţezi este o tragedie. Nu pu-
tem discuta despre închidere, une-
le dintre ele sunt absolut necesare. 
Aceste centre salvează vieţi, despre 
asta vorbim aici“, a declarat, pen-
tru publicaţia amintită, şi medicul 
Dumitra Gindrovel, vicepreşedin-
te SNMF. Potrivit acestuia, dacă ur-
genţele de cod galben şi cod roşu 
nu pot fi  rezolvate în centrele de 
permanenţă, situaţia stă complet 
diferit în cazul urgenţelor cod ver-
de. „Noi, în cadrul acestor centre 
asigurăm intervenţii pentru boli 
acute, dar şi pentru urgenţele care 
pot fi  rezolvate în cabinet şi care 
pot fi  încadrate în cod verde. Mai 
mult decât atât, acele urgenţe care 
vin din zona cod galben, cod roşu, 
adică cele care pun viaţa în pericol, 
sunt stabilizate de medici, dacă 
ajung la centrul de permanenţă. 

Aceştia reuşesc să temporizeze 
transferul către unitatea de pri-
miri-urgenţe, dar rezolvarea lor 
este apanajul medicinei de urgen-
ţă“, a completat Dumitra.

 Centrele funcţionează 
în cabinetele medicilor 
de familie 

În prezent, 80 la sută din cele 
352 de centre de permanenţă 
funcţionează în cabinetele me-
dicilor de familie, care încheie 
un contract separat cu casele de 
sănătate pentru gărzile făcute în 
centru. Inclusiv aparatura cu care 
este dotată aceste centre le aparţi-
ne medicilor de familie. Doar 20 
la sută din cele existente la nivel 
naţional funcţionează în spaţii 
puse la dispoziţie de către consi-
liile locale. „Aceste centre trebuie 
să funcţioneze pentru că nu avem 
variante. Poate că ar trebui făcută 
o evaluare a calităţii serviciilor din 
aceste centre, dar problema e că 
presiunea pe sistemul de urgenţe 
nu a scăzut, pentru că bolnavul, 
disperat că aşteaptă luni de zile 
pentru o investigaţie, apelează la 
112. Sistemul este în colaps, nu este 
o gestionare corectă a fondurilor, 
ori sunt furate, ori sunt cheltuite 
fără o minimă economie pe care 
ar fi  adus-o strategiile medicale 
care la noi lipsesc cu desăvârşire“, 
a conchis Cezar Irimia, preşedin-
tele Asociaţiei Pacienţilor Cronici 
din România (APCR). .

UNITĂŢI SANITARE UTILE, MAI ALES ÎN ZONELE SĂRACE  .  ORDONANŢĂ

În municipiul Galaţi  u

funcţionează 

un centru 

de permanenţă

UTIL. Românii au la dispoziţie 

o linie telefonică unică la care pot 

face sesizări cu privire la cazurile de 

corupţie despre care au cunoştinţă 

în sistemul sanitar autohton. De la 

condiţionarea actului medical, până 

la concursuri de angajare trucate 

sau achiziţii cu dedicaţie, totul poate 

fi  reclamat la numărul de telefon 

0800.806.806. Oricine poate suna 

la acest număr de telefon, să anunţe 

când se confruntă cu un astfel de caz. 

Linia verde anticorupţie este disponi-

bilă 24 de ore din 24. . R.B.

 INSTRUIRE 

POSTNATALĂ 

OFERITĂ                        

DE MATERNITĂŢI
PROIECT. Maternităţile ar 

putea fi  obligate să le ofere părinţilor 

instruire postnatală, arată un proiect 

al deputatului PNL Ovidiu Raeţchi, 

depus la Parlament. Practic, angajaţii 

vor fi  nevoiţi să îi înveţe pe părinţi care 

sunt riscurile de sănătate, manevrele în 

cazul sufocării copilului, transportul auto 

pentru sugari sau care sunt benefi ciile 

vaccinării. „Prezenta lege impune 

obligativitatea unei instruiri în maternităţi 

a părinţilor sau a tutorilor privind îngrijirea 

postnatală a copilului, având ca obiect 

reducerea riscului mortalităţii infantile 

şi a riscurilor de sănătate asociate 

cu o îngrijire postnatală defi citară“, 

transmite Mediafax. Potrivit sursei citate, 

proiectul de lege arată şi în ce va consta 

instructajul părinţilor, care va fi  făcut de 

un medic sau de un asistent medical. 

Mai mult, atât părinţii cât şi medicii vor fi  

obligaţi să semneze, înaintea externării 

din spital, că instructajul a fost realizat, 

notează documentul. Pentru o mai 

bună înţelegere a riscurilor medicale 

postnatale, va fi  realizat un video pe 

care părinţii îl pot viziona în maternitate 

sau acasă. Cheltuielile pentru personalul 

care va face instructajul, precum şi 

cheltuielile necesare implementării 

acestor măsuri în maternităţi vor fi  

asigurate prin bugetul Ministerului 

Sănătăţii, care va fi  suplimentat cu 

sumele necesare.  . R.B. 

Sesizaţi 
cazurile          
de corupţie 
în Sănătate!

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Alte 57 de cazuri de rujeolă au 

fost înregistrate în zece judeţe şi 

în Capitală, în ultima săptămână, 

a transmis Institutul Naţional de 

Sănătate Publică (INSP). 

Numărul total de cazuri ra-
portate a ajuns la 14.758, de la 
începutul actualei epidemii. Ast-
fel, din numărul total de cazuri 
confi rmate cu rujeolă în Româ-
nia, raportate până la data de 
20 iulie 2018, 59 s-au soldat cu 
decesul pacienţilor.  În săptămâ-
na 16-20 iulie, au fost raportate 

încă 57 cazuri nou-confi rmate, 
în zece judeţe şi în municipiul 
Bucureşti, informează INSP. În 
ultima săptămână nu au fost 
înregistrate decese, scrie Medi-
afax. Cazurile noi au fost con-
fi rmate în următoarele judeţe şi 
în Bucureşti: Buzău (19), Muni-
cipiul Bucureşti (11), Iaşi (nouă), 
Bihor (opt), Bacău (două), Braşov 
(două), Galaţi (două), iar în Mara-
mureş, Neamţ, Vaslui şi Vrancea, 
câte un caz.

În primele cinci luni ale aces-
tui an, în jur de 70 de cazuri de 
rujeolă au fost confi rmate în ju-
deţul nostru, conform Direcţiei 
de Sănătate Publică Galaţi. În 

urmă cu un an, un bebeluş de 
şase luni, din Tecuci, a decedat 
din cauza acestei boli.

 O boală extrem 
de contagioasă 

Rujeola este o infecţie virală 
extrem de contagioasă. Boala 
este cauzată de virusul rujeolic, 
un virus din familia paramixo-
virusuri. Acest grup de virusuri 
cauzează, în general, afecţiuni 
respiratorii. Rujeola se transmite 
atunci când o persoană infecta-
tă tuşeşte sau strănută. Virusul 
se răspândeşte, cel mai adesea, 
în perioada de incubaţie a bolii, 
atunci când pacientul nu ştie că 
este bolnav şi nu prezintă niciun 
simptom. Vaccinarea este singu-
ra modalitate prin care rujeola 
poate fi  prevenită. Cunoscută şi 
sub denumirea de pojar, rujeola 
duce adesea la complicaţii. Din 
patru persoane care fac rujeolă, 
una are nevoie de spitalizare, 
iar pentru unul din 1.000 de 
bolnavi de rujeolă, boala este 
mortală, atrag atenţia medicii 
specialişti.

 Complicaţiile sale 
pot fi  severe 

Rujeola este considerată boa-
la eruptivă care se soldează cu 
cele mai multe complicaţii. Vor-
bim de cele mai multe ori de su-
prainfectări ale sistemului res-
pirator (angină acută pultacee, 
laringită, bronşită, bronşiolită, 
pneumonie, bronhopneumo-
nie), dar şi de afectarea inimii 
(miocardită, pericardită), de con-
junctivite purulente, stomatite, 
otite, oto-mastoidite sau chiar 
encefalită (virusul ajunge inclu-
siv la nivelul sistemului nervos). 
O complicaţie foarte rară (un 
caz la 100.000 de infecţii) este 
panencefalita sclerozantă, care 
apare la câţiva ani (trei-şapte ani) 
distanţă după infecţia cu virusul 
rujeolic, prin persistenţa acestu-
ia în sistemul nervos. Boala este 
foarte gravă (afectează compor-
tamentul, provoacă tulburări 
de mers, ameţeli, deteriorare 
neurologică şi fi zică progresivă) 
şi se fi nalizează, de cele mai mul-
te ori, cu deces în lunile/anii ce 
urmează. .

ÎN ULTIMA SĂPTĂMÂNĂ DE RAPORTARE  .  EPIDEMIE

agenda medicală

Noi cazuri 
de rujeolă, 
în judeţul 
Galaţi

analiză
Femeile cu diabet, 
risc mai mare de cancer

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Diabetul este asociat cu un 
risc semnifi cativ mai mare de a 
dezvolta cancer, în special în rân-
dul femeilor, potrivit unui studiu 
extins realizat de oamenii de şti-
inţă australieni şi publicat în jur-
nalul “Diabetologia”. Cercetarea 
s-a bazat pe analiza a 47 de studii 
în care au fost implicate aproape 
20 de milioane de persoane. Cer-
cetătorii au atras atenţia că dife-
renţele de gen în această situaţie 
nu sunt lipsite de importanţă şi 
trebuie evaluate.

Cercetarea realizată la “The 
George Institute for Global 
Health”, al Universităţii “Noul 
Wales de Sud”, afi liat Universităţii 
Oxford din Marea Britanie, a des-
coperit că femeile cu diabet au un 
risc cu 27 la sută mai mare de a dez-
volta cancer în comparaţie cu cele 
care nu au primit acest diagnostic. 
În cazul bărbaţilor, diabetul a fost 
asociat cu un risc cu 19 la sută mai 
mare. Oamenii de ştiinţă au desco-
perit un risc cu şase la sută mai ridi-
cat ca femeile diagnosticate cu dia-
bet să dezvolte o formă de cancer în 
comparaţie cu bărbaţii cu diabet. 
În general, femeile diagnosticate 
cu diabet au un risc cu 11 la sută 
mai mare în comparaţie cu bărba-
ţii de a dezvolta cancer renal. În 
cazul cancerului oral şi al celui de 
stomac, acest risc este cu 13 la sută 
şi respectiv 14 la sută mai ridicat. 
În plus, riscul de a dezvolta leuce-
mie este cu 15 la sută mai mare, 
conform concluziilor studiului. A 
fost observat, însă, un risc cu 12 la 
sută mai mic ca femeile cu diabet 
să dezvolte cancer hepatic, în com-
paraţie cu bărbaţii diagnosticaţi 
cu această afecţiune. .

Rujeola este  u

considerată boala 

infecţioasă care 

provoacă cele mai 

multe complicaţii
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Trei candidaţi 
pentru şefia DNA
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Ieri, 23 iulie, a fost ultima zi în 
care procurorii și-au putut depu-
ne candidatura la selecţia organi-
zată de Ministerul Justiţiei pentru 
funcţia de procuror şef al Direcției 
Naționale Anticorupție (DNA). Trei 
procurori cu greutate s-au înscris 
în "bătălia“ pentru fotoliul de pro-
curor șef al DNA, până la închide-
rea ediției.

 Primul procuror care și-a de-
pus candidatura la conducerea 
Direcției Naționale Anticorupție 
este Florentina Mirică, şefa Ser-
viciului combatere a corupţiei în 
justiţie din DNA. Potrivit Digi 24, 
procurorul anticorupţie Florenti-
na Mirică instrumentează dosa-

rul CNAS, în care sunt vizaţi 90 de 
funcţionari ai Casei de Asigurări 
de Sănătate, oameni de afaceri şi 
fi rme din domeniul îngrijirii la 
domiciliu. Aceştia au fost trimişi 
în judecată în urmă cu zece zile. 
Mirică s-a numărat printre sutele 
de procurori care în urmă cu două 
luni au semnat o scrisoare deschisă 
prin care cereau respectarea inde-
pendenţei justiţiei. În 2014, Floren-
tina Mirică a fost numită de Laura 
Codruţa Kovesi la conducerea Ser-
viciului de combatere a corupţiei 
în justiţie din DNA. De-a lungul 
timpului, ea a realizat mai multe 
dosare importante: judecătorul 
Stan Mustață, afaceristul Dinel 
Staicu - „Șpagă pentru achitare“, 
fostul boxer Rudel Obreja - „Şpagă 
la Curtea Supremă“, afaceristul 

Cătălin Chelu - „Mită la MAI“, ju-
decătoarele Antonela Costache și 
Viorica Dinu - "Rețeaua judecătoa-
relor de la Tribunalul București“ 
sau Veronica Cârstoiu - "Regina 
șpăgii din justiție“, informează Zi-
are.com.

 Cel de-al doilea candidat pen-
tru conducerea Direcției Naționale 
Anticorupție este procurorul șef 
adjunct al DNA, Marius Iacob. 
Acesta s-a făcut cunoscut după 
ce a lucrat la celebrul caz Elodia, 
care s-a fi nalizat cu condamnarea 
lui Cristian Cioacă la ani grei de în-
chisoare. Marius Iacob este și pro-
curorul care a instrumentat dosa-
rul copiilor morți la Maternitatea 
Giulești, a coordonat ancheta DNA 
în cazul Colectiv și dosarele lui So-
rin Ovidiu Vântu. Marius Iacob a 

lucrat cu Laura Codruța Kovesi şi 
la Parchetul General, ca prim-ad-
junct al acesteia și ca procuror șef 
secție (delegat) - Secția de urmărire 
penală și criminalistică.

 Cel de-al treilea candidat pen-
tru șefi a DNA este Cristian Lazăr, 
adjunctul secției de urmărire pe-
nală la Parchetul General. Cristian 
Lazăr este magistratul care, pe 26 
iunie 2013, a respins contestaţia la 
rezoluţia de neîncepere a urmă-
ririi penale în dosarul de plagiat 
al premierului Victor Ponta. Cris-
tian Lazăr este procurorul care a 
anchetat dosarul "Caselor lui Klaus 
Iohannis“, dar și dosarul "Închiso-
rilor CIA pe teritoriul României“, 
informează Realitatea.net. Rezul-
tatele selecției vor fi  anunțate pe 
30 iulie. .

CUI ÎI VA REVENI SCAUNUL LAUREI CODRUŢA KOVESI  .  CONCURS

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Premierul Viorica Dăncilă 
și-a prezentat, ieri, la Palatul 
Victoria, bilanţul la şase luni 
de guvernare. Mandatul celui 
de-al treilea premier al majori-
tăţii PSD-ALDE în decurs de un 
an şi jumătate a fost marcat de 
critici atât din partea opoziţiei, 
cât şi din partea românilor, care 

au ieşit în stradă să protesteze, 
în timp ce preşedintele Klaus 
Iohannis i-a cerut de mai multe 
ori să demisioneze, pentru "a face 
loc unor oameni responsabili şi 
competenţi“. Prim-ministrul a 
fost ţinta ironiilor din cauza gre-
şelilor gramaticale şi de exprima-
re, dar şi subiectul unei plângeri 
penale. "Din raţiuni de timp, mă 
voi referi doar la cele mai rele-
vante realizări din programul 

de guvernare pe care le-am rea-
lizat în acest prim semestru din 
2018“, şi-a început Viorica Dănci-
lă prezentarea. Ea a arătat că, în 
primele şase luni ale acestui an, 
veniturile la bugetul de stat au 
fost cu 12 la sută mai mari faţă de 
aceeași perioadă a anului trecut. 
"La stat au intrat cu 15 miliarde 
de lei mai mult faţă de aceeaşi 
perioadă a anului trecut“, a spus 
Dăncilă. Ea a susţinut, de ase-

menea, că investiţiile au crescut 
cu mai mult de jumătate faţă de 
anul trecut, iar toate criticile pe 
această temă au fost fără temei. 
Viorica Dăncilă este al treilea 
premier al coaliţiei de guvernare 
PSD-ALDE, după Sorin Grindeanu 
şi Mihai Tudose, îndepărtaţi din 
funcţie chiar de partidul care i-a 
numit. Guvernul Dăncilă a fost 
învestit de către Parlament în 

29 ianuarie. .

Premierul Viorica Dăncilă și-a prezentat 
bilanţul, la şase luni de guvernare

Felix 
Bănilă, 
noul șef            
al DIICOT

NUMIRE. Felix Bănilă 

a devenit oficial șef al DIICOT, 

după ce președintele Klaus 

Iohannis a semnat decretul 

pentru numirea sa în funcţia 

de procuror-șef al DIICOT pe o 

perioadă de trei ani. Într-o inter-

venţie telefonică în exclusivitate 

la Digi24, el a spus că vrea să fie 

un șef „eficient“. „Voi începe cu 

optimism și cu speranţă, nu pot 

să vă spun foarte multe în acest 

moment, sunt și eu sub efectul 

deciziei“, a spus Bănilă. . C.D.

 PROCESUL 

COLECTIV                 

AR PUTEA                 

FI RELUAT
JUSTIŢIE. Judecătorul 

din dosarul Colectiv, Valeriu Mihai 

Terceanu, a cerut pensionarea, 

solicitarea lui urmând să fi e 

discutată, astăzi, în şedinţa plenului 

Consiliului Superior al Magistraturii 

(CSM), informează News.ro. Dacă 

cererea sa va fi  aprobată, procesul în 

cazul Colectiv ar putea fi  reluat de la 

zero, întrucât toate actele efectuate 

de judecător în cazul Colectiv vor 

fi  anulate, aşa cum spune legea. În 

urma incendiului din clubul Colectiv 

şi-au pierdut viaţa 64 de persoane, 

între care 27 în noaptea tragediei şi 

37 ulterior, în spitale din Bucureşti şi 

din străinătate, printre aceştia fi ind 

fotografi , artişti, olimpici şi studenţi 

străini.  .C.D. 

 PATRU MEDALII 

PENTRU ROMÂNIA                   

LA BIOLOGIE
EDUCAŢIE. Lotul României 

la Olimpiada Internaţională de 

Biologie, desfăşurată în perioada 

15-22 iulie la Teheran (Iran), a obţinut 

patru premii - o medalie de argint 

şi trei medalii de bronz, a anunţat, 

ieri, Ministerul Educaţiei Naţionale. 

Lotul a fost format din elevi din 

Bucureşti, Timişoara şi Craiova. 

Ţara noastră participă la Olimpiada 

Internaţională de Biologie din 1997, 

olimpicii români înscriindu-se 

constant pe lista laureaţilor. Ediţia 

din acest an a reunit peste 280 de 

concurenţi din 70 de ţări.  . C.D. AR
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examen
Un sfert de locuri neocupate la „Dunărea de Jos“

După prima etapă de admitere, 
la Universitatea „Dunărea de Jos“ 
din Galaţi au mai rămas disponi-
bile 409 locuri la buget, cam un 
sfert din totalul scos la concurs. 
„E o admitere normală, în para-
metri în care ne aşteptam, nu am 
avut surprize. Locuri la buget au 
rămas cam peste tot, cu excepţia 
Facultăţii de Economie şi Admi-
nistrarea Afacerilor, a Facultăţii 
de Ştiinţe Juridice, Sociale şi Po-
litice şi a celei de Educaţie Fizică 

şi Sport“, a declarat prorectorul 
Ştefan Baltă.

 La admiterea din acest an au 
fost şi olimpici, cei mai mulţi fi ind 
înscrişi la Facultatea de Ştiinţa şi 
Ingineria Alimentelor. 

Peste 100 de absolvenţi ai Uni-
versităţii „Dunărea de Jos“ au op-
tat pentru a doua facultate, încân-
taţi că vor benefi cia de reducerea 
de 50 la  sută a taxei de şcolarizare. 
Dintre aceştia, 40 au fost declaraţi 
admişi. 

Cei mai mulţi vor urma speci-
alizările Kinetoterapie şi Ştiinţele 
Educaţiei de la Facultatea de Edu-
caţie Fizică şi Sport. 

„E o cifră foarte bună, având 
în vedere că am făcut publicitate 
puţină. Vom acorda aceleaşi faci-
lităţi şi la admiterea din toamnă“, 
a explicat Ştefan Baltă.

Îi menţionăm şi pe cei 366 
de absolvenţi care s-au înscris 
pe locurile speciale la categoria 
Români de pretutindeni, cei mai 

mulţi provenind din Republica 
Moldova, dar şi din Ucraina şi 
Albania. 

La bilanţ nu participă Facul-
tatea de Medicină şi Farmacie, 
cea mai căutată din Universitate, 
unde abia săptămâna aceasta au 
loc probele de admitere.

 Universitatea „Dunărea de 
Jos“ a scos la concurs, pentru ad-
miterea din iulie, la cele 13 facul-
tăţi, 3.518 locuri, din care 1.661 
la buget. .  Daniela Bogdan 

ştiri

 „GLOBAL VILLAGE“,  

A VIII-A EDIŢIE            

LA GALAŢI
INTERNAŢIONAL. Vreţi 

să călătoriţi în jurul lumii în doar 

câteva ore? Sunteţi invitaţi pe 

platoul de la Sala Sporturilor, pe 

3 august, începând cu ora 16,00, 

unde AIESEC Galaţi organizează 

„Global Village“. Anul acesta, 

manifestarea e orchestrată de cei 

peste 80 de studenţi internaţionali 

care studiază la „Dunărea de 

Jos“ şi doresc să împărtăşească 

informaţii despre cultura, tradiţiile, 

mâncarea şi dansurile lor specifi ce. 

Evenimentul, cu intrare liberă, se 

adresează tuturor celor curioşi 

să participe la cea mai intensă 

competiţie multiculturală a acestui 

an şi să afl e noutăţi despre studenţii 

străini de la Universitatea „Dunărea 

de Jos“ din Galaţi. „Global Village“ 

e un eveniment axat pe schimbul 

de informaţii multiculturale, în care 

studenţi voluntari din peste 10 ţări 

se fac cunoscuţi comunităţii prin 

tradiţii şi obiceiuri. AIESEC este o 

organizaţie globală, non-politică 

şi non-profi t condusă de studenţi 

sau absolvenţi ai instituţiilor de 

învăţământ superior.  . Marina 

Petrea, anul I, Masterat 

  BURSE  PENTRU 

STUDENŢII GĂLĂŢENI
OPORTUNITĂŢI. Bursele 

„Marie Sklodowska-Curie“, fi nanţate 

de Comisia Europeană şi deschise 

tuturor domeniilor de cercetare, 

sunt de interes pentru cercetătorii 

(post doctoranzi şi oameni de 

ştiinţă cu experienţă) care doresc: 

să dobândească noi cunoştinţe/

abilităţi; să lucreze pe proiecte de 

cercetare în context european sau 

în afara Europei; să îşi dezvolte 

cariera/reţelele la nivel european 

sau în afara Europei; să revină în 

Europa. Mobilitatea cercetătorului 

este obligatorie, iar durata variază în 

funcţie de tipul de mobilitate (de la 

1 la 3 ani). Apelul de proiecte pune 

un accent deosebit pe formarea 

cercetătorului (noile cunoştinţe 

dobândite în cadrul instituţiei 

gazdă) şi transferul de cunoştinţe 

de la omul de ştiinţă la instituţie. 

Nu există nici o restricţie în ceea ce 

priveşte naţionalitatea sau vârsta. 

Bursele se pot desfăşura într-un 

stat membru, într-un stat asociat 

sau într-un stat terţ. Termenul limită 

pentru depunerea proiectelor este 12 

septembrie 2018. Pentru mai multe 

detalii, cei interesaţi pot lua legătura 

cu Emilie Sablon, la adresa emilie.

sablon@univ-lyon3.fr.  . Marina 

Petrea, anul I, Masterat 

Schimb de experienţă 
româno-egiptean, la 
Facultatea de Inginerie
 Patru profesori de la 

Universitatea „South Valley“ 

din oraşul Qena, Egipt, au venit, 

într-un schimb de experienţă 

la Universitatea „Dunărea 

de Jos“ din Galaţi, mai exact 

la Facultatea de Inginerie, 

Departamentul Sisteme Termice 

şi Ingineria Mediului. 

Cadrele didactice au vizitat la-
boratoarele departamentului, au 
participat la activităţile didactice 
şi s-au întâlnit cu studenţii de la 
specializările Sisteme şi Echipa-
mente Termice şi Autovehicule 
Rutiere. Apoi au vorbit despre 
dotările lor şi propriile rezultate 
din domeniul cercetării.

 „Am constatat că avem punc-
te în comun, am stabilit o fru-
moasă colaborare, în premieră, 
în domeniul termo-energeticii 
(motoare cu ardere internă, in-
stalaţii frigorifi ce, criogenie, ge-
neratoare de vapori, turbine cu 
aburi şi gaze, energii regenerabi-
le), dar şi în cel al autovehiculelor 
rutiere. 

În urma discuţiilor, studenţii 
noştri vor putea merge un semes-
tru în Egipt, să studieze acolo pe 
domeniile Inginerie Mecanică 
sau Autovehicule Rutiere, iar stu-
denţii lor vor putea veni la Galaţi 
la facultatea noastră. 

În plus, am stabilit un punct 
de pornire în cercetare, cadrele 
didactice din cele două univer-
sităţi putând lucra împreună la 
elaborarea unor studii de speci-
alitate“, a declarat conf dr. ing. 
Krisztina Uzuneanu, de la Facul-

tatea de Inginerie din Galaţi. Tot 
în cadrul acestei vizite, profesorii 
gălăţeni au organizat workshopul 
cu tema: „Assessment of trigene-
ration systems based on renewa-
ble energy“, în cadrul căruia s-au 
dezbătut problemele legate de 
efi cienţa trigenerării, de utiliza-
rea combustibililor alternativi, 
de costurile implementării trige-
nerării în Egipt şi în România, 
universitatea gălăţeană având 
expertiză câştigată prin proiecte 
europene în acest domeniu. 

Departamentul Sisteme Ter-
mice şi Ingineria Mediului de la 
Facultatea de Inginerie, Universi-
tatea „Dunărea de Jos“ din Galaţi, 

este partener într-un proiect în 
cadrul Programului „ERAS-
MUS+“, Acţiunea cheie 107 - În-
văţământ superior, mobilităţi cu 
țările partenere non-UE.

 Proiectul prevede deplasări 
în vederea studiilor pentru stu-
denţi şi personalul didactic din 
ţări din afara UE şi contribuie 
la creşterea calităţii procesu-
lui de predare a Facultăţii de 
Inginerie şi a universităţii par-
tenere, dezvoltarea competenţe-
lor cadrelor didactice, creşterea 
efi cienţei personalului adminis-
trativ şi îmbu nătăţirea adapta-
bilităţii studenţilor. .  Daniela                                

Bogdan 

premieră
La Universitatea „Dunărea de Jos“ din Galaţi

Viitorii 
medicinişti, 
în focurile 
examenelor

ADMITERE. Candidaţii care s-au 

înscris la Facultatea de Medicină şi Farmacie 

din Galaţi susţin examenele zilele acestea: pe 

25 iulie pentru specializările Medicină, Medi-

cină dentară, şi pe 26 iulie pentru Asistenţă 

medicală generală, Farmacie şi Moaşe. Pe 

27 se vor afi şa rezultatele din Etapa I şi se 

vor rezolva contestaţiile, iar până pe 31 iulie, 

ora 10,00, cei admişi sunt aşteptaţi să aducă 

diploma de bacalaureat în original, pentru a-şi 

asigura locul. Listele fi nale se vor afi şa pe 2 

august, ora 16,00, după fi nalizarea Etapei a 

II-a de admitere.       .Silvia Lungu, anul III, 

JurnalismAR
H
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Număr impresionant 
de medalii 
în contul gălăţenilor
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Ediţia din acest an a 

Campionatului Naţional de şah 

pe echipe şi individual, pentru 

copii, juniori şi tineret (de la 

Under 8 la Under 20) a adunat în 

vitrinele cu trofee ale cluburilor 

gălăţene un număr impresionant 

de medalii. 

În Complexul Hotelier "Traian 
Astoria“ din Iaşi, gălăţenii au fost 
prezenţi cu nu mai puţin de 12 
echipe. Pe parcursul a nouă zile, 
aici au avut loc întreceri la şah 
clasic, şah rapid şi blitz.

 Excelent s-au prezentat la Iaşi 
sportivii ACS Smart Galaţi, an-
trenaţi de Lucian Gîlea, Robert 
Pîsu şi Cristian Dăianu. Echipa 
feminină Under 12 a obţinut 
titlul de campioană, laureatele 
fi ind Ioana Bianca Chicăroşie, 
Diana Angheluţă şi Diana Moisi. 
Cu medalii de argint s-au întors 
la Galaţi echipele de băieţi Under 
12 (în componenţa Radu Fabian 
Dobre, Florin Mihai, Dragoş Şte-
fan Bucă şi Mario Bogdan Bo-
ghici), Under 14 (Dragoş Andrei 
Antonică, Cristi Iulian Coca, 
Cristian Mihai) şi Under 16 (Sa-
muel Timotei Ghimpu, Alexan-
dru Emilian Crăciun şi Ionuţ 
Alexandru Dobrin). Respectivul 
club a obţinut şi medaliile de 
bronz la Under 10 (Sebastian Ţă-
ran, Radu Ionuţ Cârâc şi Marius 
Ionuţ Sababei).

Şah Club Galaţi (antrenori 
Lucian Jugaru, Adrian Chipăi-
lă şi Adrian Smărăndoiu) a luat 
medalia de bronz la Under 20 
fete (Lorena Daniela Ardelean, 
Marina Corina Andreş şi Alina 
Vorniceanu).

Clubul Diana (antrenori Ele-
na Gherman şi Mihai Tufă) şi-a 
trecut în cont medalia de bronz, 
la individual Under 10, prin Ma-
rin Preda.

Şi în ceea ce priveşte perfor-
manţele în întrecerile individu-
ale, cei de la ACS Smart au ex-
celat, cucerind nu mai puţin de 
11 medalii, în urma punctajelor 
obţinute la mesele de joc. Bilan-
ţul arată astfel: patru medalii 
de aur, prin Coca, Crăciun, Flo-
rin Mihai şi Chicăroşie, cinci de 
argint - Ghimpu, Sababei, Cristi 
Mihai, Angheluţă şi Moisi, pre-
cum şi două de bronz - Cârâc şi 
Dobre. Alte şapte medalii indi-
viduale au adunat sportivii Şah 
Club, după cum urmează: două 

de argint - Alex Codreanu şi Si-
mon Barbu şi cinci de bronz  - An-
dreş, Ardelean, Iorga, Pădurariu 
şi Vorniceanu.

 Ultimele două zile au fost 
alocate celorlalte „specialităţi”: 
şah rapid şi blitz. Aici, zestrea 

de medalii se prezintă astfel: 
şah rapid - patru medalii, două 
de aur, prin Clubul Smart (Under 
14) şi Şah Club (Under 16) şi două 
de bronz, prin Clubul Diana (Un-
der 10, fete) şi Şah Club (Under 
20, fete). La blitz au fost obţinu-

te patru medalii de argint, prin 
Smart la Under 12 fete, Under 12 
şi Under 14 băieţi, respectiv, Şah 
Club, la Under 16. Au fost şi două 
medalii de bronz, obţinute de: 
Şah Club - Under 20 fete şi Smart 
- Under 16. .

CAMPIONATUL NAŢIONAL PE ECHIPE ŞI INDIVIDUAL  .  ŞAH

din sportul 
gălăţean
Două 
gălăţence, 
în lotul 
universitar 
de handbal

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Popescu, 
vicecampioană 
mondială 
în China

SCRIMĂ. Ana Maria Popescu a 

câștigat medalia de argint în proba de spadă 

feminin individual, din cadrul Campionatelor 

Mondiale de scrimă de la Wuxi (China). După 

un parcurs excelent până în fi nală, românca 

a cedat în ultimul act în faţa italiencei Mara 

Navarria, care s-a impus cu scorul de 13-9.   

Până în fi nală, Ana Maria a trecut, pe rând, de 

japoneza Kanna Oishi (19-15), italianca Rossel-

la Fiamingo (15-8), ucraineanca Feybi Bejura 

(15-9), ucraineanca Olena Kryvytska, în sferturi 

(15-11), și de americanca Courtney Hurley, în 

semifi nală, scor 14-13, cu punctul victoriei în 

ultima secundă! . S.B.

Şahiştii de la ACS Smart u

Performerii de la Şah Club Galaţi u

HANDBAL. Ieri a început, 

la Rm. Vâlcea, cantonamentul lotului 

naţional universitar al României. Aici 

se vor pregăti, timp de o săptămâ-

nă, handbalistele ce vor participa 

la Campionatul Mondial Universitar 

din Croaţia, la Rijeka, în perioada 30 

iulie - 5 august. De la CSU Danubius 

au fost convocate Andreea Taivan și 

portarul Elena Şerban.

HALTERE. România a cu-

cerit primele medalii la Campionatele 

Europene de haltere pentru juniori 

Under 15, de la Milano (Italia). Dorina 

Tofan (categoria 44 kg) de la Arad si 

Alice Halmac (48 kg) de la Bacău au 

câștigat câte trei medalii europene de 

aur. Cele două fac parte din Centrul 

Naţional de Pregătire pentru juniori de 

la Galaţi, unde sunt antrenate de Cos-

tel Dimofte și Mariana Bălan Toma.

FOTBAL. Asociaţia Jude-

ţeană de Fotbal se afl ă în perioada 

în care se fac înscrieri pentru noul 

sezon competiţional, care va debuta 

la fi nalul lunii august. Deocamdată, 

certă este înscrierea echipei Voinţa 

Cudalbi, în Liga a IV-a. Cudălbenii 

au obţinut acest drept întrucât au 

câștigat sezonul trecut al eșalonului 

al cincilea. Voinţa a acumulat 53 de 

puncte, cu care a dominat clar com-

petiţia. Echipa de pe locul al doilea, 

Mălina Smârdan, a obţinut 48 de 

puncte. .
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competiţii 
rezultate

TENIS. Federaţia Română 

de Tenis a întocmit clasamentele 

jucătorilor autohtoni, actualizate cu 

rezultatele din luna iunie. În ceea 

ce-i priveşte pe sportivii  gălăţeni, 

aceştia şi-au păstrat în general 

poziţiile sau au câştigat câte un loc, 

excepţia fi ind Bianca Bulat, care a 

făcut un salt de 28 de locuri. Iată-i 

pe reprezentanţii cluburilor din 

Galaţi clasaţi în primele 50 de locuri, 

pe categorii de vârstă. Categoria 

Under 10: locul 8 - Ellis Maria 

Lungu (CS Municipal Dunărea), 

locul 26 - Daria Ioana Nicodim 

(Dunărea) - din 186 de sportive care 

punctează; Categoria Under 12: 

locul 10 - Alessia Maria Florea (Viva 

Tenis Club), locul 14 - Lavinia Maria 

Găvănescu (Arcada) - din 277; locul 2 

- David Cristian Carteputredă (Viva), 

locul 4 - Gabriel Gheţu (Viva), locul 

11 - Mihnea Robert Maftei (Dunărea) 

- din 343. Categoria Under 14: locul 

33 - Bianca Bulat (Arcada) - din 279. 

Categoria Under 16: locul 2 - Ştefan 

Andrei (Viva), locul 31 - Albert Ionuţ 

Andrei (Viva) - din 217. Categoria 

Under 18: locul 18 - Andra Cristina 

Capţan (Arcada), locul 40 - Ana 

Capăt (Dacia) - din 99; locul 14 - 

Ştefan Andrei - din 119. Seniori: locul 

19 - Patricia Maria Ţig (Arcada), locul 

29 - Gabriela Talabă (Dacia) - din 

131. . Gh.Arsenie, M.Petrescu 

Poziţionările 
gălăţenilor în 
clasamentele 
naţionale

fotbal
Oţelul şi-a prelungit cantonamentul

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

La solicitarea antrenorului 
Stelian Bordieanu, echipa de fot-
bal Oţelul Galaţi şi-a prelungit 
cu două zile stagiul de pregătire 
de la Tărlungeni, cantonamen-
tul urmând să se încheie vineri, 
27 iulie.

 Totodată, a fost perfectat un 
nou meci de verifi care în cadrul 
acestui cantonament, Oţelul ur-
mând să joace cu formaţia Preci-
zia Săcele, pe stadionul acesteia, 
mâine, 25 iulie, de la ora 18.00. 
Formația brașoveană evoluea-
ză în Liga a IV-a, iar în sezonul 

precedent a ocupat locul 3 al 
clasamentului, având al doilea 
atac (150 goluri) în serie, după 
câștigătoarea AS SR Brașov. De 
asemenea, Precizia Săcele este 
și învingătoarea fazei județene a 
"Cupei României“.

 În această perioadă precom-
petiţională, Oţelul a disputat un 
singur meci amical, sâmbătă, 
când a învins cu 1-0 pe AS SR 
(Steagul Roşu) Braşov, nou-pro-
movata în Liga a III-a. După sta-
giul de la Tărlungeni, Oţelul mai 

are stabilite alte trei partide de 
verifi care: pe 4 august, la Galaţi, 
cu Metalul Buzău (Liga a III-a), pe 
8 august, tot la Galaţi, cu brăile-
nii de la Sportul Chiscani, şi pe 
11 august, în deplasare, cu o altă 
formaţie din Liga a III-a, CSM Rm. 
Sărat. Cu două din aceste echipe, 
Metalul Buzău şi CSM Rm. Sărat, 
este posibil ca Oţelul să se întâl-
nească şi în campionat, în cazul 
destul de probabil în care va fi  
repartizată în Seria a 2-a a Ligii 
a III-a.

 Pentru Oţelul, primul meci 
ofi cial al noului sezon va fi  pe 
15 august, în turul doi al "Cupei 
României“. .

CFR Cluj 
joacă astăzi 
în Liga 
Campionilor

FOTBAL. Formaţia CFR Cluj 

va începe astăzi sezonul european, 

urmând să întâlnească pe teren pro-

priu echipa suedeză Malmo, în prima 

manşă a turului 2 preliminar din Liga 

Campionilor. Partida va începe la ora 

19.00 şi va fi  televizată de posturile 

Digisport 1 şi Telekom Sport. Dacă 

va trece de Malmo, campioana 

României va juca în turul următor 

împotriva învingătoarei din partidele 

dintre bulgarii de la Ludogoreţ și un-

gurii de la MOL Vidi, fosta Videoton. 

. M. Căpăţînă

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 După ce, în precedentele două 

sezoane, şi-au salvat locul în 

Liga Naţională în meciuri directe 

cu echipe de ligă secundă, 

sportivele de la CSU Danubius au 

început pregătirile următorului 

campionat, dorindu-şi să scape 

din timp de emoţii, fără grija 

turneului de baraj. 

"Chiar ne dorim să nu mai 
trecem prin emoţiile barajului, 
să terminăm sezonul pe un loc 
cât mai bun şi să nu mai repetăm 
greşelile din sezonul trecut“, şi-a 
exprimat intenţiile portarul Ele-
na Şerban.

 Urmărind ce s-a întâmplat pe 
"piaţa transferurilor“, extrema 
Andreea Taivan spune că se aş-
teaptă la un sezon foarte difi cil. 

"Va fi  un campionat foarte echi-
librat, foarte disputat. Şi sezonul 
trecut a fost destul de strâns, dar 
din punctul meu de vedere cred 
că acum va fi  mult mai greu, pen-
tru că majoritatea echipelor s-au 
întărit puternic. Până şi echipele 
care au promovat din liga secun-
dă s-au întărit destul de bine“, a 
afi rmat Taivan.

 Andreea Pătuleanu, transfe-
rată la CSU Danubius Galaţi în 
această vară, estimează că ver-
dictele se vor da abia după ultima 
etapă: "Cred că va fi  din nou un 
sezon difi cil, se vor juca meciurile 
până în ultima etapă, rezultatele 
se vor decide până la fi nal, cred 
că  nu va fi  o detaşare din prima, 
din tur“.

 Gălăţeanca Lăcrămioara Cîlici, 
adusă de CSU Danubius Galaţi de 
la Roman, este optimistă: "Eu sper 
la un loc cât mai bun şi am con-

vingerea că vom face un an şi un 
campionat foarte bun“.

 Antrenorul Vali Costea crede 
că îndeplinirea obiectivului va 
depinde de starea de sănătate a 
jucătoarelor pe parcursul cam-
pionatului. "Sper să facem o pre-
gătire foarte bună şi să nu avem 
parte de evenimente neplăcute, 
aici mă refer la accidentări. Dacă 
nu vor fi  astfel de probleme, pu-
tem să ne îndeplinim obiectivul, o 
clasare deasupra locurilor ce duc 
la baraj“, a declarat tehnicianul 
gălăţean.

CSU Danubius Galaţi se antre-
nează în Sala Sporturilor "Dună-
rea“, alternativ cu pregătirea fi zi-
că în una din sălile "de forţă“ din 
oraş, dar şi la Stadionul "Siderugis-
tul“. Primele meciuri amicale vor 
avea loc la începutul lunii august, 
iar debutul în campionat este pro-
gramat o lună mai târziu. .

’
Ne dorim să nu mai 

trecem prin emoţiile 

barajului, să nu mai 

repetăm greşelile       

din sezonul trecut

ELENA ŞERBAN
jucătoare CSU Danubius

CSU DANUBIUS, ANTRENAMENTE CU ŢINTĂ CLARĂ  .  OBIECTIV

online

Handbalistele nu mai 
vor să audă de baraj

Handbalistele, antrenament fi zic  u

la „Siderurgistul“  foto Răzvan Petrescu

  u foto ASC Oţelul
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„Scandalul Benalla“ 
zguduie preşedinţia franceză
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele Franţei, Emmanuel 

Macron, consideră inacceptabile 

faptele pentru care a fost 

inculpat colaboratorul său 

Alexandre Benalla şi promite că 

acesta nu va scăpa nepedepsit; 

agenţiile Reuters şi AFP au 

transmis duminică noaptea ştiri 

concordante despre poziţia 

şefului statului, ambele citând 

surse confi denţiale din cadrul 

preşedinţiei franceze. 

Parchetul din Paris a anunţat, 
duminică, inculparea lui Benalla 

pentru violenţe împotriva protes-
tatarilor, la manifestaţiile de 1 
Mai, la care ceruse permisiunea 
să asiste împreună cu forţele de 
ordine, în calitate de observator. 
Alături de Benalla, au fost acu-
zaţi şi puşi sub control judiciar 
alţi patru suspecţi, printre care 
Vincent Crase, angajat al parti-
dului prezidenţial La République 
En Marche! (LREM). Ceilalţi trei 
inculpaţi sunt poliţişti care i-au 
transmis lui Benalla înregistrări 
ale camerelor de securitate; ei fu-
seseră deja suspendaţi pentru în-
călcarea secretului profesional.

Alexandre Benalla, jandarm 
în rezervă, fost membru al for-

ţelor de ordine în mandatul 
preşedintelui socialist Franco-
is Hollande, a fost destituit din 
motive profesionale. Ulterior, 
a făcut parte din garda lui Ma-
cron în campania electorală, iar 
după victoria acestuia în alegeri 
a ajuns adjunct al şefului de ca-
binet al preşedintelui.

Scandalul public a fost declan-
şat de dezvăluiri făcute mier-
curea trecută de cotidianul Le 
Monde, însoţite de o înregistrare 
video. Joi, purtătorul de cuvânt 
al preşedinţiei franceze, Bruno 
Roger-Petit, a susţinut că Benal-
la a fost destituit din funcţiile 
legate de organizarea securităţii 

preşedintelui în timpul deplasă-
rilor. Benalla apare însă în mai 
multe fotografi i recente alături 
de preşedinte şi de soţia acestu-
ia, inclusiv în cursul unei vizite 
în Normandia, pe 13 iulie.

Potrivit Reuters şi AFP, Em-
manuel Macron a ordonat reor-
ganizarea instituţiei preziden-
ţiale; el i-a cerut secretarului 
general al Palatului Elysee să ia 
măsuri pentru a evita repetarea 
disfuncţionalităţilor. Preşedin-
tele va vorbi public pe această 
temă „când va considera că este 
util“, adaugă France Presse, care 
apreciază că în Franţa are loc o 
criză politică. .

VIOLENŢE ÎMPOTRIVA PROTESTATARILOR  .  CRIZĂ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Marea Britanie nu va plăti factura 
separării de Uniunea Europeană de-
cât în condiţiile unui acord comer-
cial, a declarat noul ministru bri-
tanic pentru Brexit, Dominic Raab, 
într-un interviu publicat de Sunday 
Telegraph.

Euroscepticul Dominic Raab, care 
l-a înlocuit la 9 iulie pe David Davis, 
după demisia acestuia, a spus că este 
necesară o „anumită condiţionare 
între cele două părţi“. „Articolul 50 
(din Tratatul de la Lisabona, privind 
procesul de ieşire din UE) cere (...) 

existenţa unui viitor acord-cadru 
pentru relaţia pe care o vom avea (cu 
UE) în viitor, deci cele două părţi sunt 
legate’’, a explicat Dominic Raab. 

Nu puteţi avea o parte care să înde-
plinească toate condiţiile şi cealaltă 
să nu le îndeplinească sau să acţio-

neze lent sau să nu-şi asume răspun-
derea“, a adăugat ministrul. Până în 
prezent, guvernul britanic a trimis 
mesaje contradictorii privind regla-
rea fi nanciară a Brexitului în cadrul 
unui acord privind modalităţile de 
ieşire a Regatului Unit din UE, înce-

pând de la sfârşitul lunii martie 2019. 
Premierul britanic Theresa May a ac-
ceptat în decembrie un acord fi nanci-
ar în valoare de 35-39 de miliarde de 
lire sterline (39-44 miliarde de euro), 
care, potrivit miniştrilor, depinde de 
stabilirea unor viitoare relaţii comer-
ciale. Acest acord a fost rapid contes-
tat de membri ai guvernului.

Ministrul de fi nanţe, Philip Ham-
mond, care a pledat pentru un Brexit 
„soft“ cu UE, a considerat totuşi „de 
neconceput’’ faptul că Londra nu-şi 
onorează obligaţiile fi nanciare chiar 
şi în absenţa unui acord comercial, 
subliniind că acesta nu este „un sce-
nariu credibil“. .

Plata „facturii“ pentru Brexit, 
condiţionată de Marea Britanie

Regimul           
de la Teheran, 
comparat             
cu Mafi a

TENSIUNI. Secretarul de 

stat al SUA, Mike Pompeo, a compa-

rat regimul de la Teheran cu Mafi a şi 

a cerut tuturor ţărilor să sisteze im-

porturile de petrol din Iran, relatează 

Reuters. El a făcut apel la sprijin inter-

naţional, în special din partea ţărilor 

din Orientul Mijlociu, pentru a se crea 

„maximum de presiune“ asupra Ira-

nului. Statele care nu vor reduce „cât 

mai aproape de zero“ achiziţiile de 

ţiţei iranian se vor expune sancţiunilor 

americane, a reamintit şeful diploma-

ţiei SUA.  . O.A.C.

 ISRAELUL             

A ACTIVAT 

„PRAŞTIA                

LUI DAVID“
ARMATĂ. Armata 
israeliană a anunţat luni că a 
activat sistemul de apărare 
aeriană „Praştia lui David“ ca 
măsură de precauţie împotriva 
unor rachete trase în interiorul 
Siriei vecine, declanşând sirenele 
în comunităţile din nordul 
Israelului, informează Reuters.
Rachetele au căzut în teritoriul 
sirian şi au fost lansate în cadrul 
confl ictului sirian, potrivit unui 
comunicat militar, care nu explică 
dacă ele au fost doborâte de doi 
interceptori lansaţi de „Praştia lui 
David“, un sistem israelian cu rază 
medie, fabricat în comun de fi rma 
americană Raytheon. Israelul se 
afl ă în stare de alertă ridicată, 
în timp ce armata preşedintelui 
sirian Bashar al-Assad sprijinită 
de Rusia avansează împotriva 
rebelilor din sud, apropiindu-se 
de Înălţimile Golan, ocupate de 
israelieni. Liderii israelieni au 
declarat că se tem că Al-Assad 
ar putea încălca un acord de 
demilitarizare din 1974 asupra 
Golanului sau va permite 
desfăşurarea acolo a aliaţilor săi 
iranian şi Hezbollahul libanez. 
.O.A.C. AR
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1802   u  Se naşte ALEXANDRE 
DUMAS - tatăl (m. 1870), scriitor 
francez.
1803  u Se naşte ADOLPHE 
CHARLES ADAM (m. 1856), 
compozitor muzicolog francez.
1880   u  Se naşte ERNEST BLOCH 
(m. 1959), compozitor, violonist, 
pedagog, dirijor elveţian, 
naturalizat în SUA, unul dintre 
fruntaşii muzicii contemporane 
internaţionale.
1905   u  Încetează din viaţă, la 
Galaţi, ARISTIDE SERFIOTTI 
(n. 1828), medic. Din 1864, se 
stabileşte la Galaţi, unde activează 
ca medic şi director al spitalelor 
civil şi militar.
1922   u  Se naşte, la Galaţi,  EUGEN 
TEODORU (m. 2008), prozator.
1929   u  Se naşte NICOLAE ITU 
(m. 2012), prozator, pedagog, cu 
activitate în cadrul unor instituţii 
culturale din Galaţi.
1934   u  Se naşte ALEXANDRU 
JULA (m. 2018, la Galaţi), 
interpret de muzică uşoară, solist, 
din 1956, la Teatrul Muzical „Nae 
Leonard“.
1942   u  Încetează din viaţă Sir 
FLINDERS PETRIE (n. 1853), 
arheolog, egiptolog britanic.
1943   u  Se naşte, la Galaţi, 
VERONICA COSTEA - CORDALI, 
artistă decoratoare (tapiserie), 
pictoriţă, graficiană, membră a 
UAPR.
1980   u  Încetează din viaţă PETER 
SELLERS (n. 1925), actor american, 
laureat cu Premiul Oscar.
1991   u  Încetează din viaţă ISAAC 
BASHEVIS SINGER (n. 1902), 
scriitor american (de limbă idiş 
şi engleză), laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1978).
1994   u  Încetează din viaţă, la 
Galaţi, VASILE ONUŢ (n.1932), 
pictor, grafician, pedagog, 
membru al UAP.
2012  u  Încetează din viaţă 
ROBERT LEDLEY (n. 1926) 
fizician american, inventatorul 
computerului tomograf.   V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u - Expoziţia „Simetrie 
şi măsură“ - 32 de lucrări de grafică din 
patrimoniul muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

- Expoziţia „Credinţe şi superstiţii“, de Cristina 
Iulia Popescu.
Muzeul de Istorie - Lapidarium (str. Mr.  u

Iancu Fotea nr. 2 bis)  - Expoziţii: „Arheologie 
- Lapidarium“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-
lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  - Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  - Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  - Vernisajul expoziţiei „Lumină şi 
culoare“, de Teodor Vişan.  Muzeul este deschis zilnic 
între orele 9,00-17,00, iar duminică şi luni este închis.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   - Expoziţiile: „Urmele 
trecutului“, „Aero Galaţi 3“, „Antropocen“ - 
fotografie, „Fluturi vii“, “Valori patrimoniale”, 
„Cerul în mâinile tale 2“ - planetariu pentru 
nevăzători, „Descoperă singur Universul“, 
Expoziţia „Fosile vii-Crabii potcoava „, 
„Tentacule  şi tentacule“, „Sturionii, relicve 
ponto-caspice periclitate“. La acestea se adaugă 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, Acvariul 

şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 
Cinematograful 12D. Programul de seară al 
Observatorului astronomic este 20,00 - 22,30 
(luni, miercuri, vineri, sâmbătă).
Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele:  u

 miercuri - vineri - 10,00 - 18,00, sâmbătă - 
duminică - 10,00-20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“ - la sediul  u

central şi la fi liala „Costache Negri“  - 
Biblioteca Municipală pentru Copii, filiala „Paul 
Păltănea“ - Biblioteca Municipală: luni - vineri 
- 9,00 - 17,00, sâmbătă - închis. Doar la sediul 
central, duminică - 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

- luni şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 
10,00-12,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

www.viata-libera.ro

loto 5/40
1 2 26 14 13 24

super noroc 4 54710

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) 1 410.219,20 -

II (5/6) 1 25.279,00 -

III (4/6) 92 274,77 -

Fond total de castiguri: 460.777,20 

joker

plus noroc 810467

2 8 41 28 40 8

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 41.532,62 20.469.094,93

II (5/5) REPORT 83.065,24 535.614,15

III (4/5+J) 8 16.613,04 -

IV (4/5) 86 772,69 -

V (3/5+J) 239 347,55 -

VI (3/5) 2.857 58,14 -

VII (2/5+J) 3.209 25,88 -

VIII (1/5+J) 14.354 12,15 -

Fond total de castiguri: 21.710.763,65 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
4 48 39 44 24 9

noroc 9113161

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 348.558,62 598.558,62

II (5/6) 10 11.618,62 -

III (4/6) 413 281,32 -

IV (3/6) 7.142 30,00 -

Fond total de castiguri: 1.045.191,02 

22 IULIE 2018

22 IULIE 2018

22 IULIE 2018

Declanşarea 
Operaţiunii 
„Gomorrah“

Pe 27 mai 1943, au fost semnate ordinele de punere 
în aplicare a Operaţiunii „Gomorrah“, de bombardare 
a oraşului Hamburg de către avioanele aliate apar-
ţinând forţelor aeriene americane şi forţelor aerie-
ne regale britanice. Forţele aeriene regale britanice 
desfăşurau misiuni susţinute de bombardament în 
timpul nopţii, în timp ce, pe timpul zilei, operaţiunile 
erau continuate de bombardierele B-17 americane.

Declanşarea Operaţiunii "Gomorrah“ din 24 iu-
lie 1943 a avut drept scop distrugerea oraşului port 
Hamburg, vital pentru aprovizionarea pe apă a for-
ţelor germane afl ate în diferite locuri de pe conti-
nentul european. Bombardamentele au durat până 
pe 3 august 1943, provocând uciderea a 50.000 de 
civili, distrugerea unei părţi semnifi cative a oraşului, 
două treimi din populaţie fi ind nevoită să părăsească 
zona. Pierderile la nivelul fl otei americane şi brita-
nice implicate în această operaţiune au fost nesem-
nifi cative, iar comparând cu distrugerile provocate, 
se poate spune că această misiune a fost un succes 
pentru aliaţi.  . V.G.

istorie
în urmă cu 70 de ani

VARIABIL. Potrivit meteorologilor, 

astăzi va fi  înnorat, fi ind preconizate și furtuni cu 

fulgere izolate. Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 27 de grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî până 

la circa 19 grade Celsius. Şansele de precipi-

taţii sunt de circa 60 la sută. Vântul va atinge o 

viteză de până la 11 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 752 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea nu va depăși 

valoarea de 71 la sută.  . surse online

Galaţi
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Este posibil să fi ţi apatic şi să 

nu vă puteţi concentra.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Starea de confuzie vă poate 

afecta relaţiile pe plan social şi 

situaţia fi nanciară.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă sfătuim să nu hotărâţi 

nimic fără să vă consultaţi cu 

partenerul de viaţă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Se pare că nu sunteţi în cea 

mai bună formă fi zică şi 

intelectuală. Sunteţi indispus şi 

confuz.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunteţi cu capul în nori. Vă 

recomandăm să amânaţi 

întâlnirile de afaceri.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este recomandabil să nu 

începeţi activităţi pe care 

nu sunteţi sigur că le puteţi 

fi naliza.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Intuiţia nu vă ajută prea mult, 

aşa că vă sfătuim să acceptaţi 

ajutorul prietenilor şi al familiei.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă merge foarte bine pe plan 

sentimental. Este posibil 

chiar să faceţi o declaraţie de 

dragoste.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Familia nu este de acord să 

renunţaţi la o excursie.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Dacă nu vă odihniţi mai mult, 

s-ar putea să aveţi probleme cu 

sănătatea.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi tendinţa să vă 

supraestimaţi puterile. Nu 

fi ţi încăpăţânat şi nu forţaţi 

lucrurile!

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Primiţi o sumă mare de bani şi 

vă faceţi planuri îndrăzneţe.

horoscop
24 iulie

online

fi lmul zilei
MARŢI, 24 IULIE 

ALB CA ZĂPADA
PRO CINEMA. ora 22:30, thriller, 2010, coprod.

Cu: François Cluzet, Olivier Gourmet, Bouli Lanners, Jonathan Zaccaï  u

Maxime, un dealer de maşini, pare a avea o viaţă împlinită: e căsătorit cu o femeie 
frumoasă, e tatăl unei fetiţe adorabile şi trăieşte într-o vilă somptuoasă. Însă totul 
se prăbuşeşte ca un castel de cărţi de joc când, într-o zi, partenerul de afaceri şi 
prietenul lui, Simon, este găsit mort la volanul maşinii sale, în ceea ce pare a fi un 
accident de maşină.

08:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

12:00 Adevăruri despre trecut

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

17:00 Telejurnal

17:30 Politică şi delicateţuri

18:30 Pulsul zilei

19:35 Pulsul zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 România 9

22:35 Secrete de război

SUA, Documentar
23:30 Breaking News - Dark 

News

00:00 Telejurnal

00:30 Politică şi delicateţuri (R)

01:30 #Creativ (R)

02:00 România 9 (R)

02:50 România 9 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Flirt la 40 de ani

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

16:00 Lecţii de viaţă

17:00 Ştirile Pro Tv

cu Monica Dascălu
18:00 Ce spun românii 

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Eroi de sacrifi ciu 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

23:45 Anamorfoza

SUA, Thriller
02:00 Dincolo de timp

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R

cu Cabral
06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Totul pentru dragoste

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Poftiţi pe la noi!

23:00 Fructul oprit

01:00 Prietenii de la 11 (R)

03:00 Acces direct (R)

04:57 Teleshopping

06:00 Observator

08:30 Pastila de râs

09:15 Teleshopping

09:45 Bahar: Viaţă furată

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Cine-i Chefu’?

18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Meryem  

Turcia, Dramă
23:00 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Cine-i Chefu’? (R)

03:00 Teo Show (R)

05:15 Pastila de râs (R)

05:45 Teleshopping (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Aventurile lui Olaf

06:25 In vino veritas

08:30 Familia Robinson

10:05 Cercul literar „Jane 

Austen“

11:50 Batman versus 

Superman: Zorii dreptăţii

14:20 Parisul poate aştepta

15:55 Lego Batman: Filmul

17:40 Succesiunea - Ep. 8

18:40 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver - V, Ep. 5

19:15 Obsesia Evei - Ep. 4

20:00 Krypton - Ep. 6

20:45 Aventura - IV, Ep. 4

21:50 Alien: Pactul

23:50 Cold Mountain

02:20 Un job ciudat

04:00 Executantul

08:00 Câştigă România!

09:00 Legendele dragonilor (R)

Coreea de Sud, Dramă
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10 

(R)

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Documentar 360° Geo

13:00 Telejurnal TVR 2

14:00 Cultura minorităţilor

14:40 Se zice că...

15:40 Vlaşinii

Romania, Dramă, Istoric
16:40 Femei de 10, bărbaţi de 

10 

17:40 Legendele dragonilor

Coreea de Sud, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Surori perfecte

Canada, Dramă, Horror
22:10 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:00 Vara amintirilor

00:10 Două zile, o noapte (R)

Belgia, Dramă
02:00 Se zice că... (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 24 iulie

remember
Cordell Hull (1871-1955)

Politicianul american Cordell 
Hull s-a născut, pe 2 octombrie 
1871, la Olimpus, Tennessee. La 
vârsta de 19 ani, a fost ales pre-
şedinte al Partidului Democrat 
- fi liala din ţinutul Clay. În 1891, 
a absolvit Facultatea de Drept din 
cadrul Universităţii din Cumber-
land şi a intrat în barou. A lucrat 
în Camera Reprezentanţilor a SUA 
între 1893 şi 1897. Din 1903 până 
în 1907, a lucrat ca judecător lo-
cal, apoi, a fost ales, din nou, în 
Camera Reprezentanţilor, unde a 
activat pe parcursul a 11 mandate 
[1907-1921 şi 1923-1931]. În 1930 

a fost ales în Senat, iar în 1933, a 
fost numit secretar de stat. Cordell 
Hull a fost un susţinător declarat 
al Organizaţiei Naţiunilor Unite. 
A demisionat, în noiembrie 1944, 
din funcţia de secretar de stat, din 
cauza unor probleme de sănătate.

Comitetul norvegian al Pre-
miilor Nobel i-a acordat, în 1945, 
Premiul Nobel pentru Pace, în 
semn de recunoaştere a eforturi-
lor depuse de a menţine pacea şi 
de susţinere a Organizaţiei Naţiu-
nilor Unite.

A încetat din viaţă pe 23 iulie 
1955. . V.G.

CERNAVODĂ 
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
- Banii fac fericirea?
- Nu. O cumpără gata făcută. 2

- Simţi că inteligenţa te 
urmăreşte?
- Da, dar eu sunt mult mai 
rapid.

reţeta zilei
Carne de miel 
pane

INGREDIENTE. 1,500 

kg carne de miel, 2 ouă, 1 lingură fă-

ină, 2 linguri pesmet, 3 linguri untură, 

sare.

PREPARARE. Se spală 

bucata de miel, se taie în bucăţi late 

de 2-3 degete. Se sărează şi se ţin 

20 de minute. Se dau în făină, apoi în 

ou şi la urmă în pesmet. Se prăjesc în 

untură fi erbinte sau în unt amestecat 

cu ulei (la o lingură de unt, două lin-

guriţe de ulei). Se servesc cu legume 

şi salată verde. . D. A. 

tv
mania
Mire gălăţean 
cu ochii vineţi 
şi cununie nulă

u Isaia nu dănţuieşte pe 
plajă. Bietul Vladimir Drăghia! 
Nici n-a apucat bine să se-nsoare 
cu aleasa inimii lui, Alice, că au 
şi sărit „cobele“ pe dânsul. Nu, 
nu i s-a pronosticat divorţul, 
slavă Cerului, deşi mai e vreme! 
La ceas de noapte, la „Cancan“-
urile postului România Tv, au 
remarcat că actorul gălăţean 
a apărut la propria nuntă cu 
ochii vineţi. Nu i se trage de la 
„Exatlon“, concursul pe care 
l-a câştigat la Kanal D, ci de 
la o operaţie la ochi. Pe scurt, 
Drăghia a vrut să scape de 
cearcăne şi s-a ales cu vânătăi. 
Însă marele motiv de cârcoteală 
era legat de cununia religioasă, 
săvârşită pe plajă, despre care 
susţinea teologul Valentin 
Guia, intrat în direct, că n-ar 
fi  recunoscută de Biserica 
Ortodoxă: „Această căsătorie 
nu este canonică, nu are nicio 
relevanţă câtă vreme nu a avut 
loc într-o biserică. Cât despre 
preotul respectiv, am întrebat 
colegii de la Constanţa! Nu 
l-au văzut niciodată. Cine ştie 
de pe unde o fi  apărut şi cum 
a ofi ciat!“, a declarat teologul. 
Mie mi-a plăcut, însă, nunta 
frumoasă de pe plajă, fără 
plic, fără tradiţii şi încorsetări. 
Şi cred că Dumnezeu 
binecuvântează o iubire şi pe 
plajă, şi în vârf de munte! Casă 
de piatră, Vladimir Drăghia! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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integramă 
Animale ... marine!

Dezlegarea jocului „MUZICĂ UŞOARĂ“ de ieri:

Orizontal: u

A, M, P, RUMENIT, TELALI, Z, FOLOSIT, RACA, OPERE, PARADE, ER, BAN, DIEZ, A, CARIE, 
BS, FELIA, LATA, AED, LETAL, OL, AMIN, RE, AS, INTREI.

Domeniu 
de 

activitate

Ceţos

...

...

Casă 
boierească

O cutie mai 
mare

Date pe 
mâna 

măcelarului

A se da pe 
brazdă

Cap de 
pește!

Fără de 
experienţă

Nu e sigur

Avut la 
dispoziţie

A duce greul

Măsură la 
local

...

Ieșire din 
matcă!

Casa de 
cultură

Cutie... 
lină!!

Strâns cu 
forţa

Ere!

Sărită la 
cap!

Uniuni!

Buni de 
conducători

Sesiune!

Dragoste 
de animale

Grădina 
publică

În capul 
mesei!

Trai în 
stradă

...

Pun capăt 
zilelor

Saci!

Luate din 
ziare!

Tăiată!

Act de 
prezenţă

Drumul 
zăpezilor

Dana 
Diaconu

Arici de 
mare

Singură!

Semn de 
trecere

Gh. Gurău

Plătiţi de 
râsul lumii

rebus
O literă în plus!
ORIZONTAL: 1) Mobilă de bucătărie (C) – Document ofi cial (P). 2) u

Porţiune din ceva (A) – Leu! (O). 3) Susţinerea zgomotoasă la coridă 

(R) – Omul munţilor (M). 4) Număr scurt (T) – Face moarte de om (S). 

5) Neglijat în sondaje (S) – Bot de porc (I). 6) Doamnele de la ţară (E). 

7) A face o escaladare(N) – Uns! (O) 8) Corp de literă la tipografi e (A) – 

Căţea! (U). 9) Orifi ciu la suprafaţa pielii (S) – Colibă provizorie pentru 

pescari (R). 10) Soarta unui om (pl.) (U) – Una! (S).

VERTICAL: 1) Bine crescut (N) – Registru de jos…cu cântec (M). 2) u

Venă ce aprovizionează fi catul cu nutrienţi (A) – Cupe! (P). 3) Încăpere 

pentru spectacole (T) – Întoarcerea lui Noe! (N). 4) Întrebare simplă 

(R) – A se hrăni (E). 5) Una! (T) – Cei de lângă noi (R). 6) La cerc (M) – 

Munte în Portugalia (T). 7) Şperţul ca plată necuvenită (I) – Uni! (R). 

8) Erată scrisă greşit! (L) – Unu! (T). 9) Locuinţă de stat (O) – Neamţul 

transilvan (T). 10) Ten! (U) – Adună fraţii la slujbă (R).

Dicţionar: LOU, NRT, PPE, CRE, EMR, ACOR.             u (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „CONSTATĂRI“ de ieri:
Orizontal: u

CONFIDENTA, AMORFA, ERA, SODA, CRAI, AR, ULEI, AB, TINDA, VALE, 
O, UA, JEG, T, RAM, PARERE, ITINERANTA, TARAN, NT, G, ICI, EMAILA.

(fantezie)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

„Garsoniera” 
de la subsol

Împliniţi în 
viaţă
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CONTESTAŢIA 

ÎN ANULARE                     

ÎN PROCESUL CIVIL
UTIL. Contestaţia în anulare este 

calea extraordinară de atac prin care 

se solicită instanţei care a pronunţat 

hotărârea atacată, în cazurile prevăzute 

de lege, să îşi anuleze propria hotărâre 

defi nitivă şi să procedeze la o nouă 

judecată. > pag. 06

REEVALUAREA 

CENTRELOR           

DE PERMANENŢĂ
ORDONANŢĂ. Guvernul 

a adoptat o ordonanţă de urgenţă 

privind centrele de permanenţă, unităţi 

în care medicii de familie acordă 

servicii medicale pacienţilor din mediul 

rural, prin care a decis acordarea unei 

fi nanţări suplimentare. > pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  23 - 28 iulie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

29 marţi

23 - 28 iulie 2018
29

ÎN SFÂRŞIT, AU DEMARAT LUCRĂRILE  .  INVESTIŢIE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 A fost deviată conducta de 

gaze, a început devierea reţelei 

electrice şi îşi aşteaptă rândul, 

în viitorul apropiat, cele două 

colectoare de canalizare 

care trebuie, de asemenea, 

mutate de pe terenul pe care 

va fi  construită prima parcare 

multietajată din oraş - cartierul 

Mazepa I, în zona blocului R5. 

Operaţiunile, care ar trebui să 

dureze şase luni, costă 643.340 

de lei cu TVA şi sunt executate 

de SC Lemacons SRL care pe 

12 iulie a primit ordinul de 

începere a lucrărilor, anunţă 

Primăria municipiului Galaţi.  

Printr-un comunicat de presă 
remis redacţiei, Biroul de presă al 
municipalităţii susţine că, în para-
lel cu lucrările de deviere a reţele-
lor electrice şi de canalizare, se vor 
derula şi lucrările de construcţie a 
parcării multietajate. Pentru pro-
iectarea şi execuţia acestui obiectiv 
a fost încheiat cu Asocierea SC Le-
macons SRL – SC S&M Expert Pro-
ject SRL un contract în valoare de 
9.453.360 de lei cu TVA, termenul 
de realizare fi ind de 20 de luni. 

Reamintim că prima parcare 
supraetajată din municipiul Ga-
laţi va fi  o construcţie cu parter 
plus trei etaje, care va oferi un 
număr de 214  locuri de parcare 
şi 50 spaţii de depozitare tip boxe 
individuale. 

Construcţia va fi  prevăzută cu 
sisteme pentru efi cienţa energeti-
că: iluminat LED cu senzor de pro-
ximitate şi aprindere în cascadă, 
panouri solare pentru producerea 
apei calde în paralel cu instant 
electric, termoizolaţii spaţii încăl-
zite şi încălzire electrică locală cu 
senzor de prezenţă şi programare 
temporală. 

De asemenea, parcarea va fi  
dotată cu sisteme de management 
inteligent: monitorizare video, se-
maforizare cu senzor şi afi şaj al 
numărului de locuri de parcare şi 
sistem de control acces cu cartele 
cu autotaxare. De asemenea, vor 
exista şi racorduri electrice pentru 
21 de staţii de încărcare autovehi-
cule electrice. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Ofi cial, au  u

început lucrările 

premergătoare 

construcţiei primei 

parcări multietajate 

foto Iulia Kelt
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O CONSTRUCŢIE              

CU PARTER PLUS 

TREI ETAJE

online

AR
H

IV
A 

V.
L.


	p01 8764
	p02 8764 focus
	p03 8764 eveniment
	p04 8764 eveniment
	p05 8764 eveniment
	p06 8764 juridic
	p07 8767 Administraie
	p08 8764 Medicina
	p09 8764 Medicina
	p10 8764 Actual
	p11 8764 tinerii&orasul
	p12 8764 Sport
	p13 8764 Sport
	p14 8764 lumea
	p21 8764 agenda
	p22 8764 Agenda
	p23 8764 magazin
	p24 8764 observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice




